PROTOCOLO
14108/2018

DISPENSA DE LICITACAO
14/2019

Objeto: Dispensa de licitacdo para
locacdo de 01 sala comercial de
269,44M? na rua jequitiba, N° 873 -
LOJA 02 - Bairro Eucaliptos. Conforme
pedido da secretaria municipal de
cultura e turismo.




ESTADO DO PARANA

Capa do Processo

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE [ |
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Protocolado em: Més: 12; Ano: 2018 N
Numero do processo: 14108/2018 "'\,,_

Numero do processo: 0014108/2018
Protocolado em: 31/10/2018 09:34

Sumula: Locagdo de sala comercial - Dispensa de Licitagao

Procedéncia: Interna

Namero Unico:  $31.004.6C5-15

Prioridade: Normal

Requerente: 62497 - JAQUELINE DE BORBA PACHECO

CPF do requerente:  036.363.919-50

Enderego: Rua RUA CURAGAO, 110 N° 110 - CEP: 83820-000

Complemento: Telefone: 416040232
Municipio: Fazenda Rio Grande - PR Bairro:

E-mail:

Beneficiario: CPF do beneficiario:

Sistema: Protocolo Fly / Usuério: Priscila.frg / Capa do Processo
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PREFEITURA DA

Prefeitura Municipal de Faze d‘ﬁR‘nE}rande /!
Secretaria Munici Ittixa ¢ Turismo
® | . RIO GRANDE ecretaria Municipal de Cultiixa e Turismo

: Rua Jequitibd, 873, bairro Eucaliptos - Fazenda Rio Grande — PR
SE—— - CEP: 83823.004 CNPJ 95.422.986/0001-02

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO Tel: (41) 3604 - 8449 e-mail: cultura fazenda@hotmatl com
Mem n° 026/2018 — SECULT Fazenda Rio Grande, 25 de outubro de 2018.

Assunto: Solicitacdo de Dispensa de Licitagdo para Locacdo de sala comercial.

Senhora Secretéria,

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo solicita abertura de processo de Dispensa de
Licitag#o para Locagéo de 01 sala comercial do prédio edificado em alvenaria, a sala esté disposta
da seguinte forma, 269,44 metros quadrados na rua Jequitiba, N° 873 — loja 2- Bairro Eucaliptos —
Fazenda Rio Grande-PR. O imdvel ¢ servido por infraestrutura como: rede de energia elétrica, rede

de dgua tratada e rua asfaltada

JUSTIFICATIVA
Justificamos a solicitagdo devido a atual estrutura j4 ser sede da Biblioteca Publica

Municipal como também da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo desde 2015. Devido ao
encerramento de contrato dos donos da sala comercial com a imobilidria que o representavam ¢é
necessério firmar um novo contrato, sendo de responsabilidade os proprietarios estarem recebendo
os alugueis referente a locagdo. Segue em anexo as documentagdes necessdrias para o

prosseguimento do processo.

DO OBJETO
Uma sala no piso térreo em alvenaria com aproximadamente 269,44 m?

DO VALOR PARA LOCACAO
O valor de R$ 5.584,71 ( Cinco mil quinhentos e oitenta e quatro reais e setenta e um centa-
VOS).

DA VIGENCIA DO CONTRATO:
Solicitamos que seja firmado contrato com o locador de no minimo 12 (doze) meses a contar

de sua assinatura.

DOTACAO ORCAMENTARIA: :
Para suporte da despesa decorrente desta aquisigfo, indicamos a seguinte Dotagdo

Orgamentéria: 1086

FORMA E PRAZO DE PAGAMENTO:
O pagamento sera efetuado através de depdsito bancario para cada representante legal da
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PREFEITURA DA . ..
_ Prefeitura Municipal de Fazenda&‘o Grande
RIO GRANDE Secretaria Municipal de Cultura e Tucismo
o Rua Jequitibd, 873, bairro Eucaliptos - Fazenda Rio Grande - PR
CEP: 83823.004 CNPJ 95.422.986/0001-02
Tel: (41) 3604 — 8449 e-mail: cultura.fazenda@hotmail.com

SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO
sala comercial, em até 30 dias contados da apresentagiio da nota fiscal/fatura/recibo, no protocolo
financeiro da Prefeitura, desde que devidamente atestada pelo Secretdrio Municipal de Cultura e
Turismo e anexado s também as provas de regularidade relativa a Tributos Federais e 4 Divida
Ativa da Unido referente a todos os tributos federais e a Divida Ativa da Unido - DAU e Certidio
Negativa de Débitos Trabalhistas. O pagamento serd dividido em partes iguais aos representantes

legais, sendo 50% em nome de Heitor Ramos Souza e 50% para Eliana Majchszak e devera ser

retido imposto de renda na fonte 50% para cada proprietério, segue:

Caixa Econdmica Federal; Banco Itat;

Agéncia 1316; Agéncia 1538;

Operagéo 013 Conta Corrente 07618-1;
Conta Corrente00013124-8; Favorecido: Eliana Majchszak

Favorecido: Heitor Ramos Sousa

Sem mais para 0 momento subscrevo-me atenciosamente,

k@éj\/%\ b Snecer

Diego de Souza Gouveia Jaqueline de Borba Pacheco
Diretor-Geral d C%tura e Turismo Chefe de Divisdo da SECULT

A Senhora
Cassia Cristina de Souza Almeida
Secretdria Municipal de Planejamento e Finangas

Mem n°® 026/2018 — SECULT: Dispensa de Licitagfio para Locacdo de Imével.




PREFEITURA DA

-
o Prefeitura Municipal de Fazenda R‘o %ande
RIO GRANDE Secretaria Municipal de Cultura ¢'Turismo (-
o7 Rua Jequitibd, 873, bairro Eucaliptos - Fazenda Rio Gtande — PR
CEP: 83823.004 CNPJ 95.422.986/000] -02
Tel: (41) 3604 — 8449 e-mail: cultura.fazenda@hotmail.com

SECRETARIA DE CULTURA ETURISMO

Anexo I

ITEM| UNID. | QTDE DESCRICAQ

loja térrea comercial em alvenaria com aproximadamente 269,44m?
contendo 2 (dois) banheiros.
19 04 99 % (dois)

, José Robérfo Za
Secretario Munijci ultura e Turismo

,) /

o choce
Diego a Gouveia Jaqyeline de Borba Pacheco

Diretor-Geral fle Gultura e Turismo Chefe de Divisdo da SECULT

Mem n® 026/2018 — SECULT: Dispensa de Licitagfio para Locagdo de Imdvel.
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PREFEITURA DA & P 4 2. (-)

o Prefeitura Municipal de Fazehda Rio Grande _
RIO GRANDE Secretaria Municipal de Cultura e Turismo =

il Rua Jequitibd, 873, bairro Eucaliptos - Fazenla Rio Grande — PR

ettt CEP: 83823.004 CNPJ 95.222,986/0001-02
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO Tel: (41) 3604 — 8449 e-mail: cultura.fazenda il.corti

ANEXO II

Termo de Referéncia

JUSTIFICATIVA

Justificamos a solicitagdo devido a atual estrutura jé ser sede da Biblioteca Publica Municipal como
também da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo desde 2015. Devido ao encerramento de
contrato dos donos da sala comercial com a imobilidria que o representavam € necessario firmar um

novo contrato, sendo de responsabilidade os proprietdrios estarem recebendo os alugueis referente

a locagdo.
DOTACAO ORCAMENTARIA:
Orgio / - . Projeto
Unidade Descrigio do Orgio Atividade | D°O: | Fonte

36.01 |Manutengéo das Atividades da SM de Cultura e Turismo 2.019 1086 | 1000

1. OBJETO

1.1 Uma sala no piso térreo em alvenaria com aproximadamente 269,44 m?

2. MODALIDADE DE CONTRACAO
2.1 Modalidade Dispensa de Licitag#o.

3. TEMPO DE VIGENCIA

2.1 O contrato deverd ter vigéncia de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

4. CONDICOES DE PAGAMENTO

4.1 O pagamento sera efetuado através de depésito bancdrio para cada representante legal da sala
comercial, em até 30 dias contados da apresentagdo da nota fiscal/fatura/recibo, no protocolo
financeiro da Prefeitura, desde que devidamente atestada pelo Secretdrio Municipal de Cultura e

Turismo e anexado as também as provas de regularidade relativa a Tributos Federais e & Divida

A,




g FﬁéﬁﬁA Prefeitura Municipal de Fazenda Rio (&fande .
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo y
T RIO GRANDE Rua Jequitibd, 873, bairro Eucaliptos - Fazenda Rio Grande - PR

— — e CEP: 83823.004 CNPJ 95.422.986/0001-02
SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO Tel: (41) 3604 — 8449 e-mail: cultura.fazenda @hotmail.com

Ativa da Unido referente a todos os tributos federais e 4 Divida Ativa da Unidio - DAU e Certidio
Negativa de Débitos Trabalhistas. O pagamento serd dividido em partes iguais aos representantes

‘ legais, sendo 50% em nome de Heitor Ramos Souza e 50% para Eliana Majchszak.

‘ 5. OBRIGACAO DA CONTRATADA

5.1 A contratada deverd estar em dia quanto a sua certidio de Regularidade até o final do

cumprimento do contrato decorrente deste certame licitatdrio.

6. FISCALIZACAO

6.1 A fiscalizagfio do servigo, bem como a verificagéio do atendimento as especificages ficaré a
cargo dos Servidores Jaqueline de Borba Pacheco, matricula 280301 e Diego de Souza Gouveia,

matricula 355892, devidamente designados para este fim.

7. DESCRICAO DO SERVICO E QUANTITATIVO
7.1 Especificagdo:

ITEM DESCRICAO UNID. | QTDE
loja térrea comercial em alvenaria com aproximadamente
1 269,44m? contendo 2 (dois) banheiros. més 12

‘%ﬁ__,l’oﬁ_,é-ﬂebeﬁu Zanchi )
etario Municipal de Cultura e Turis

.‘ - \ B’?ﬁ chuece .
Diego de Souza Gpuveia Jaqueline de Borba Pacheco
Diretor-Geral de Cultta e Turismo Chefe de Divisdo da SECULT

Mem n° 026/2018 — SECULT: Dispensa de Licitagdo para Locagdo de Imével.




{ IDAOC
Comarca da Regido 1 CERT Ficha

Metropolitans de Curitiba ' E .
REBISTED bE s L REGISTRO GERAL ][x B3Ol | ]

Foro R%Ional de Fazenda Rio Grande-PR / S Robr /
NPJ n° 02.952.816/0001-40 ; ™.
Hermas Eurides Brandiio Junior Matricula n® 23.329 -
OFICIAL DO REGISTRO

DA GLORIA, situado nesta Cidade de Fazenda Rio Grande, da Comarca da Regifio Metropolitana
de Curitiba - Foro Regional de Fazenda Rio Grande-Parand, com érea total de 360,00 metros
quadrados, de forma retangular, sem benfeitorias, com as seguintes medidas e confrontagdes:
medindo 12,00 metros de frente para a Rua n° 05, por 30,00 metros de extensdo da frente aos fundos
em ambos os lados, confrontando pelo lado direito de quem da rua olha o imdvel, com o lote n° 17,
pelo lado esquerdo com o lote n° 19, e nos fundos mede 12,00 metros e confronta com o lote n® 11.- -

PROPRIETARIO: VALDENI POLLI casado com ANA MARIA ORSO POLLI pelo regime de
comunhiio e bens antes da vigéncia da lei 6.515/77, brasileiros, ele do comérceio, portador da CI n°

879.093-SSP-PR e do CPF/MF n° 275.337.609-30, residentes e domiciliados na Curitiba PR--c---

TITULO AQUISITIVO: Registro 1 da Matricula n° 52.242 do 2° SRI da Comarca de Sio José dos
PInhais-PR.- - - - e oo

Wu fé. Fazenda Rio Grande, 26 de julho de 2010.(aj

: (Bel. DENILSON LUIZ NEGRAO DIAS - Oficial Substituto do
Registro de Iméveis).vikm
B-;_I;Mmi_egj_g_qw - Protocolo n° 31.689 datado de 02/07/2010 - COMPRA E VENDA.
Consoante Escritura Pablica de Compra e Venda, lavrada as fls. 100/ 102, do Livro 0642-E, no Servigo
Distrital do Pinheirinho, da Comarca da Regidio Metropolitana de Curitiba -Paran4, em 28 de junho de
2010, VALDENI POLLI casado com ANA MARIA ORSO POLLI, ja qualificados, venderam a
IT RAMO do ELIANA MAJCHSZAK pelo regime de comunhio
parcial de bens na vigéncia da lei 6.515/77 em 22/01/2007 , brasileiros, ele gerente, portador da CI n®
06665132-87-SSP-BA e do CPF/MF n° 897.435.635-04, ela assistente financeira, portadora da CI n°
8.527.650-6-SSP-PR e do CPF/MF n° 045.902.009-96, residentes e domiciliados na Rua Jose Ader, n‘
113, no sobrado 02, Xaxim, na Cidade de Curitiba-PR, o imével objeto da presente matricula, pelo
preco de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), sem condigdes. Apresentaram Guia de Recolhimento do
FUNREJUS n° 10011049700077671 no valor de R$- 160,00. Consta da escritura que foram
apresentadas as Certiddes de Feitos Ajuizados atendendo ao contido no Oficio-Circular n°
244/05-CG e Provimento n° 165/2008. DOI emitida pelo Notirio. I Guia n° 01414/2010, paga
sobre o valor de R$ 80.000,00). Custas: 4. = R$ 45278 jdo € verdade e dou fé,
Fazenda Rio Grande, 26 de julho de 2010.(a) (Bel. DENILSON LUIZ
e = Oficial Substituto do Registro de Iméveis). vlkm
5ISTRO o |
COMARCA DE FAZ!?NEA L%%EELSE Oustas: Y@ M vre=rs 1903

CERTIFICO & DOU FE QUE A PRESENTE & REPRODUGAD | | o1 Funarpen: RS_ <2 (7 (An. 7, Letra C,
FIEL DO DOCUMENTO ORIGIVAL ARQUIVADO NESTE oficio. | | Lei Est. 6149770 ¢ Ant. &° da Lei Est. 13228/01)

Denilson Luiz Negrdo Dias
Escrevente Substigluto
i /
ATENGAO Portaria 09/9

Qualquer rasura ou emendz
invalidard este documentc

(IMOVEL: Lote de terreno sob n” 18 (dezoito), da Quadra n° 04 (quatro), da planta JARDIM ALTO )
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO - SMU
CONTROLE DE EDIFICAGOES

CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE NUMERO:  191/2014
OBRAS HABITE-SE

CERTIFICO QUE A EDIFICAGAQ DESTINADA A
PROPRIEDADE DE: _HEITOR RAMOS SOUSA.

RESP. TECNICO: Eng. Civil Claudete Klas Rebonato — CREA/PR 25.693-D.

SITUADO A:

INSCRICAO IMOBILIARIA: 010 008 0312 001

FOI CONCLUIDA DE ACORDO COM ALVARA N° 371/2012

OBSERVACOES: O presente certificado refere-se a conclusiio da loja com 269,44 m? e sala com 76,88 m?
de drea individual.

Edificagdo Comercial

Rua Jequitiba, 873, Bairro Nagdes, lote 18, quadra 04 — Jardim Alto da Glona.

PROCESSO: 5215/2014 N° DE PAVIMENTOS: 2
VISTORIADO POR: Hideki Yanagita N° DE SUBSOLOS: --
EXPEDIDO PELA: SMU AREA CONSTRUIDA: 346,32 m?

AREA REFORMADA: -
VISTORIA: TOTAL NATUREZA ALVENARIA
: PARCIAL [ MADEIRA []
g - MISTA ]
OUTROS [ ]

Fazenda Rio Grande, 28 de Margo de 2014.

CRETA MUNICIPAL DE URBANISMO COORDENADORA DA VIGILANCIA EM SAUDE

SE OLZ TAKII

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE




FREFEITURA MUNICIMAL
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SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO '

RIO GRANDE & '

€

IN° 3712012

ALVARA PARA CONSTRUCAO CIVIL | CONST. CIVIL- 2* VIA

Nome:

HEITOR RAMOS SOUSA

Enderego: Rua Jequitibé, 873, Bairro Nagdes, lote 18, quadra 04 — Jardim Alto da Gléria.

Finalidade : | Construgdo de Edificagio Comercial com 346,32 m* em alvenaria com 02 pavimentos,

sendo a drea individual da loja — 269,44 m? e area individual da sala — 76,88 m?.

Inscrigdo Imobilidria:

010 008 0312 001

Protocolo N.°;

11.765/2013 - 2* via

Observagdes:

1 - Solicitar Vistoria de Conclusio de Obras ao término desta obra.

2 - Lei Complementar 09/2006 - Art. 18 - O alvara de construgdio fixard prazo de 90 (noventa) dias
para o infcio da construgdo, findo o qual, sem que tenha sido iniciada a obra, o licenciamento sera
cancelado, a menos que seja requerida sua prorrogagio em tempo  hébil.

§ 1° - Para efeito da presente lei, uma construgio serd considerada iniciada quando estiver
evidenciada a efetiva execugio de servigos constantes do projeto aprovado.

§.2° - O prazo de validade do alvaré serd de 1 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual perfodo.

§ 3°- Se, dentro do prazo fixado, a construgdo nio for concluida, devera ser requerida a prorrogagdo
daquele, pagando-se a taxa de licenciamento correspondente.

2% VIA DE ALVARA EMITIDO EM 18/07/2012 PARA PRORROGACAO
DO PRAZO.

Responsével Técnico:

Eng. Civil Claudete Klas Rebonato - CREA/PR 25.693-D.

Data: |05/07/2013

Validade: ]365 dias i
- "

R -




Fage J Ol

CREA-PR Conselho Regional de Engenharia e Agronomia ART N° 20122635797
do Parana i i
Anotagdo de Responsabilidade Técnica Lei Fed 6496/77 et Ml
Valorize sua Prafissdo: Mantenha os Projetos na Obra P

3* ViA - LOCAL DA OBRA

Esta ART somente tera validade se for apresentada em conjunto com o comprovante de quitagdo
bancéria.

Profissional Contratado: CLAUDETE KLAS REBONATO N® Carteira: PR-25683/D

Titulo Formagéo Prof.: ENGENHEIRA CIVIL. N° Visto Crea: -

Empresa contratada: N° Registro: /

Contratante: HEITOR RAMOS SOUSA CPFICNPJ: 897 435 63504 f 10
Enderego:R CESAR CARELLI 171 PIONEIROS ( e

CEP: 83833054 FAZENDA RIO GRANDE PR Fone; 36271791
Local da Obra: R JEQUITIBA 873 Quadra:04 Lote:18
NACOES - FAZENDA RIO GRANDE PR CEP: 83823004

1

Tipo de Contrato 4  PRESTAGAO DE SERVICOS Dimensdo 346,32 M2 \
Ativ. Técnica 19 PROJETO E EXECUGAO DE OBRA OU SERVIGO TECNICO N
Area de Comp. 1101 EDIFICAGOES - CONSTRUGAO CIVIL
Tipo Obra/Serv 008 COMERCIAL ACIMA DE 100 M2
Servigos 001 PROJETO ARQUITETONICO
conratados 002 PROJETO ESTRUTURAL

003 PROJETO HIDRAULICO

¥ 004 PROJETO ELETRICO Dados Compl. 0
005 PROJETO DE PREVENGAO CONTRA INCENDIOS
Guia N 006 PROJETOQ TUBULAGOES TELEFONICAS
ART N° 050 EXECUGAO Data Inicio 15/07/2012
20122835797 126 PROJETO DE ACESSIBILIDADE Data Conclusdo 15/07/2013

Vir Taxa R$ 150,00 Entidade de Classe 101
e de cdlculo: TABELA VALOR DA OBRA

Outras Informagdes sobre a natureza dos servigos contratados, dimensdes, ARTs vinculadas, ARTs substituidas, contratantes, etc

Insp.: 4260
08/07/2012
CreaWeb 1.08
(-Q,Q.GLA_,\/UL_-\,—- Declaro estar ciente quanto &
M - necessidade do atendimento i_s normas
Assinatura do Contratante \/Asﬂ-natum do Profissional de acessibilidade, conforme disposto no

art. 11, do Decreto 5.206 de 2004

3°VIA - LOCAL DA OBRA Deve parmanecer no local da obra / servico, a disposigdo das equipes de fiscalizagdo do CREA-PR.
Central de Informagdes do CREA-PR 0800 410067
A autenticagfio deste documento podera ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

; Autenticagdo Mecénica
S PR
- Page 1 of 1
'rofissional: CLAUDETE KLAS REBONATO
3uiateferente & ART 20122635797 NIGLLL 300857 21673 STABAEL 9278EIDN
sontratante: HYITOR RAMOS SOUSA
INOss0 nﬁﬁ:ém ; \Vencimento ~ [Valor do documento -
T 24D10002012263579-7 10/07/2012 | RS 150,00
o s Autenticagao Mecanica

9/7/2012
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f N° 302/2012-5.M.0.P ] RESULTADO DE ANALISE DE PROJETOS - ALVARA | DATA: 18/06/2012 —]
A - IDENTIFICAGAO DA OBRA:
A1 - PROPRIETARIO: IND. FISCAL;
HEITOR RAMOS SOUSA 010.008.0312.001
A2 - RESPONSAVEL TECNICO: PROCESSO ADMINISTRATIVO N°:
CLAUDETE KLAS REBONATO, CREA PR 25.693/D 10183/2012
A3 -~ ENDEREGO DA OBRA:
RUA JEQUITIBA, N° 873, NAGOES

B - ANALISE DO PROJETO:
SEGUIR OBSERVAGOES ABAIXO PARA EMISSAO DE CVCO.

~ OBSERVAGOES GERAIS:;

1- Fica de inteira responsabilidade do responsével técnico quanto s cotas topogrdficas apresentadas no projeto arquiteténico, cabendo ao mesmo verificar a
necessidade da criag8o de faixa de servidio para escoamento das éguas pluviais de lote vizinhos;

2- Apresentar projeto topografico;

3- Prever mecénica de conlengdio de chelas, obras com area igual ou superior a 2.000m2 (Dois mil metros quadrados), e/ou 10 (Dez) ou mais unidades
habitacionais;

4- Empreendimentos que contenham arruamento intemo deversio apresentar projetos de pavimentagio e de drenagem com as respectivas ART'S;

§- Considerando a necessidade de adequar e organizar os espagos destinados a circulagdo de pedestres a construgio ou reconstruglo de passelos devera
obedecer aos padrbes definidos pela Secretaria Municipal de Urbanismo;

6- Todo o esgotamento sanitdrio (banheiro, lavanderias e cozinhas) devera obrigatoriamente ser coneclado a rede coletora de esgoto existente na via piblica.
No caso de cozinhas devera ser pravista a caixa de gorduras antes da referida rede. Na auséncia de rede coletora serd tolerada a utiizag&o de sistema de
tralamento composto por fossas, filtros e sumidouros prevendo-se futura ligagio com a rede coletora de esgoto;

7- As aguas pluviais devem ser direcionadas obrigatoriamente a galeria de 4gua pluvial existente na via publica, caso ndo exisla galeria e/ou a8 mesma néo
esteJa em conformidade com o plano diretor de drenagem, fica a cargo do empreendedor a aquisigdo das galerias bem como a execugfo dos servigos de
drenagem que deverfio ser executados até ao ramal principal de drenagem existente;

8- Para qualquer tipo de construgsio, reforma ou ampliagdo, consultar a Sanepar quanto & ligagéo domiciliar de esgoto;

8- O célculo, a locagdio e a classificacio das 4reas permeaveis na implantagdo sfo de responsabilidade do Responsével Técnico e do Proprietario. Estas
éreas serfio vistoriadas no Processo de emisséo do Certificado de Vistoria e Conclusdo de Obras (C.V.C.0);

10- A execuglo da obra somente poderd ser iniciada depols de aprovado o projeto, expedido alvard para construgdo, e apresentado o projeto de
gerenciamento dos residuos;

11- E proibida a permanéncia de qualquer malerial de construgio nas vias e logradouros pablicos, bem como a utilizagio do mesmo como canteiro de obra
ou depdsito de entulho;

12- A ndo retirada dos materiais ou do entulho autoriza a Prefeitura Municipal a fazer & remogo do malerial encontrado em via pablica, dando-lhe o destino
convenients, cobrando dos executores da obra a despesa da remogdo e aplicando-lhes as sangbes cabiveis:

13- Toda edificagfio, independente de sua destinago, deverd ter abrigo ou depésito em local desimpedido e de facil acesso, com capacidade adequada e
suficiente para acomodar os diferentes componentes dos reslduos sdlidos domiciliares, obedecendo &s normas estabelecidas pela autoridade competente;
14- Nenhuma construggio, demolicfio ou reparo poderé ser feita sem tapume - armagdo proviséria em material apropriado, usado para vedar uma obra,
isolando-a do logradouro piblico e prolegendo os transeuntes, o tapume deverd estar no alinhamento predial, com acabamento adequado e
permanentemente conservado;

15- A limpeza do logradouro puiblico (Rua) se Iniciarg na terraplanagem do empreendimento, e devera ser permanentemente limpa e conservada pelo
empreendedor da obra enquanto esta durar e em toda a sua extensdo. (No caso de nao estar sendo realizada esta limpeza, o 6rgdo fiscalizador tomard
medidas cabiveis Iniciando-se por notificagao/multa e embargo da obra, e no caso de reincidéncla cancelamento do alvara de construgdo);

16- Em caso de movimentagio de terra (teraplanagem), serd necesséria licenga ambiental da Secretaria Municipal de Meio Amblente elou IAP;

17- O Processo deverd retomar para analise final e respectiva emissfo do Certificado de Vistoria e Concluso de Obras (C.V.C.O);

18-A SMMA (Secretaria Municipal de Melo Ambiente) ird fiscalizar/rever todos os itens elencados pela S.M.O.P, no tocante s questdes ambientals, sendo
que verificado o descumprimento de qualquer dos referidos itens ensejard em sangdes aplicdvels pela SMMA, as quals deverio ser cumpridas sob pena de
néo oblengio do C.V.C.0, sem prejuizo de multa, disposto no artigo 104, VIIl, da Lel n® 28/93.

*Em caso de davidas ou divergéncias nas informagdes impressas, val

C -SECRETARIA DE OBRAS / ¥ N—/ /

; (7

Legislag#o Vigente.

% L
Avenida Venezuels, 247 - Naches ~ Fazerds Rio Grande - PR - CEP: 83 820,554
Fone: {41) 3608-2342 - CNPJ ©5. 422 986/0001-02 LI




POLICIA MILITAR DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS

LAUDO DE VISTORIA N° 885020 / 2014

Na data de 7 de novembro de 2014, o Corpo de Bombeiros da PMPR, através das medidas orientadoras e
fiscalizadoras adotadas pela Segdo de Prevengdo, vistoriou as instalagdes preventivas da obra:

NOME DA OBRA: HEITOR RAMOS DE SOUZA
ENDERECO: BAIRRO: MUNICIPIO:
RUA JEQUITIBA , 873, 00 NACOES FAZENDA RIO
GRANDE
RISCO: AREA TOTAL CONSTRUIDA:
2 346.31999999999999 m 2
PROPRIETARIO: ALVARA DE CONSTRUCAO:
HEITOR RAMOS DE SOUZA

Constatando-se que a mesma SATISFAZ TODAS AS EXIGENCIAS DO CODIGO DE PREVENCAQ
DE INCENDIOS DO CORPO DE BOMBEIROS DO PARANA, EM VIGOR , ressalvando o direito a
novas verificagdes.

» INDICAGAOQ FISCAL:

+ INSCRICAO IMOBILIARIA:

» Nada mais a constar.

FAZENDA RIO GRANDE, PR, 7 de novembro de 2014 ,

Projeto n° 104/14
GR n® 3114088502000




Fazenda Rio Grande, 26 de agosto de 2014:

AO
SERVICO DE PREVENCAO CONTRA INCENDIO E PANICO
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARANA

llustrissimos Senhores,

Em conformidade com o CSCIP-CBMPR, vimos por meio deste, solicitar andlise e
posterior aprovagéo do Plano de Seguranca Contra Incéndio e Pinico da seguinte

edificagdo:

OBRA: Edificio comercial em alvenaria

PROPRIETARIO: Heitor Ramos de Souza

CNPJ: 897.435.635-04

ENDERECO: Rua Jequitibd, 873 — NagBes — Fazenda Rio Grande - PR

INDICACAO FISCAL/INSCRICAO IMOBILIARIA: 010.008.0312.001

OCUPACAO: Comercial varejista/ Loja Eletrodomésticos/ C-1
Servicos Profissionais/ Escritério/ D-1

AREA TOTAL: 346,32m?

Restrito ao exposto, antecipadamente agradecemos.

Atenciosamente,

&/\N i/\_,—\__
Claudete Klas Rebonato
Eng-Civil - CREA/PR 25.693-D

.
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CREA-PR conselho Regional de Engenharia e Agronomia

oot ART N° 20122635797
Anotagdo de Responsabliidade Técnica Lel Fed 6486777 %?f ‘F’,‘:hs;"if" Toonko
lfala_ge sua Pr_diuﬂ:_:: Mantenha as Profetos na Obra P

Esta ART somente terd validade se for apresentada ém conjunto com o comprovante de quitagao
bancaria.

Profissional Contratado: CLAUDETE KLAS REBONATO © N® Carieira: PR-25693/D

Tituio Formagdo Prof.: ENGENHEIRA CIVIL. N° Visto Crea: -

Empresa contratada. N® Registro: p
Contratante: HEITOR RAMOS SOUSA CPFICNPJ: 897.435.635-04 4

Enderego:R CESAR CARELL] 171 PIONEIROS
CEP: 83833054 FAZENDA RIO GRANDE PR Fone: 36271761

Local da Obra: R JEQUITIBA 873 Quadra:04 Lote:18 { ‘[ ((
NACOES - FAZENDA RIO GRANDE PR CEP: 83823004 i -
Tipo de Contrato 4  PRESTAGAO DE SERVIGOS Dimenséo 3632M2 |
Ativ. Técnica 19 PROJETO E EXECUGAO DE OBRA OU SERVIGO TECNICO v~ ( '
Area de Comp. 1101 EDIFICAGOES - CONSTRUCAO CIVIL \ :
Tipo Obra/Serv 006 COMERCIAL ACIMA DE 100 M2 \
Servigos 001 PROJETO ARQUITETONICO
contratados 002 PROJETO ESTRUTURAL
003 PROJETO HIDRAULICO
004 PROJETO ELETRICO Dados Compl. 0
005 PROJETO DE PREVENGAO CONTRA INCENDIOS
Guia N 006 PROJETO TUBULAGOES TELEFONICAS
ART N® 050 EXECUGAO ‘ - Data Inicio 15/07/2012
20122635797 126 PROJETO DEACESSIBILIDADE . Data Conclusfio 15/07/2013

Vir Taxa R$ 150,00 Entidade de Classe 101

3ase de cdlculo;  TABELA VALOR DA OBRA
Outras Informagbes sobre a natureza dos servigos contratados, dimensdes, ARTs vinculadas, ARTs substituldas, contratantes, etc
Insp.: 4260
09/07/2012
CreaWeb 1.08
- r—é JY [ Declaro estar ciente quanto &
e/ Qant necessidade do atendimento &s normas

- de acessibilidade, conforme disposto no
Assinatura do Contratante Assinatijra do Profissional ot 11, do Decreto 5.296 de 2004

3*VIA - LOCAL DA OBRA Devé permanecer no local da obra / servigo, & disposigdo das equipes de fiscalizagéio do CREA-PR.
Central de Informagdes do CREA-PR 0800 410067
A autenticagio deste documento poderé ser consultada através do site www.crea-pr.org.br

Autenticagiio Mecénica
Page 1 of 1

P I: CLAUDETE KLAS REBONATO ‘

B o3 AR 20122636757 HIQLLL 260°05 VAT COSHELE I2TOUEIN

Contratante: HEITOR RAMOS SOUSA

o
Nosso ndmero \Vencimento \Valor do documento
24010002012263679-7 ] 10/07/2012 RS 150,00
Autenticagéio Mecanica
I T T i " N L.

9/7/12012




MEMORIAL DE CALCULO DOS MEIOS DE ABANDONO

1 - IDENTIFICAGAO DO IMOVEL

Endereco: R. Jequitibd, 873
Bairro: Nagbes

Cidade: Fazenda Rio Grande
Lote: 18

Quadra: 04

2 - CARACTERISTICAS DA EDIFICACAO

Tipologia: Edificagdo em alvenaria

Area: 346,32m?
Pavimentos: 02
Altura: 3,24m

Area do maior pavimento: 319,60m?

Pé direito do maior pavimento: 3,24m - 5,94m

Ocupagdo: Comercial

3 - CLASSIFICAGAO DA EDIFICAGAD

QUANTO A OCUPACAO
GRUPO OCUPACAO DIVISAO DESCRICAOQ
Cc Comercial C-1 Loja de eletrodoméstico
D Servigos profissionais D-1 Escritério
QUANTO A ALTURA
TiPO DENOMINACAO DIVISAQ DESCRICAO
I Edificagcdo baixa Cc-1 Loja de eletrodoméstico
] Edificagdo baixa D-1 Escritério




QUANTO A DISTANCIA MAXIMA A PERCORRER

GRUPO ANDAR SEM CHUVEIRO AUTOMATICO
- \\‘ - )
SAIDA UNICA MAIS DE UMA SAIDA~ .|
Sem deteccdo | Com detecgdo | Sem deteccdo | Com detecgdo
D CACA
C . SA_[DA i—— 0 automatica de | automdtica de | automética de | automdtica de
(piso de descarga)
fumaga fumaca fumaca fumaga
40m 45m 50m 60m
SAIDA UNICA MAIS DE UMA SAIDA
DEMAIS Sem detecgdo | Com detecgdo | Sem detecgdo | Com detecgdo
C automdtica de | automaética de | automética de | automdtica de
ANDARES
fumaca fumaga fumaga fumaga
30m 35m 40m 45m
SAIDA UNICA MAIS DE UMA SAIDA
Sem detecgdo | Com detecgdo | Sem deteccdo | Com detecgdo
D v SAfDA RATDIFICARAD automatica de | automética de | automadtica de | automdtica de
(piso de descarga)
fumaga fumaga fumaga fumaga
40m 45m 50m 60m
SA[DA UNICA MAIS DE UMA SAIDA
Sem detecgdo | Com detecgdo | Sem detecgdo | Com detecgdo
D DEMAIS automdtica de | automdtica de | automdtica de | automdtica de
ANDARES fumaga fumaga fumacga fumaga
30m 35m 40m 45m




QUANTO AS DIMENSOES DE SAIDA \
- G
CAPACIDADE Ne DE et 2
GRUPO DIVISAO | POPULAGAO DE ACESSO | UNiDADEs | ARGURADE SAPA
Acessos e
descargas i 1,20m
(100)
Escadas e
C c-1 44 rampas 1 1,20m
(75)
Portas
(100) 1 1,20m
Acessos e
descargas 1 1,20m
(100)
Escadas e
D D-1 18 rampas 1 1,20m
(75)
Portas
(100) 1 0,80m
QUANTO AO NUMERO DE SAIDAS
GRUPO DIVISAQ ALTURA Ne DE SAIDAS
Tipo 1l
c c1 3,24m o
Tipo i
D D-1 3,24m 01




\
N :
N\
4- RESUMO
Necassisio Portas, acessos, escadas, com no minimo 1,20m de largura.
Adotar
Sistema Portas principais com 3,50m de largura (2x), escadas com 1,20m de largura, porta do
adotado escritério com 0,80m.

Claudete Klas Rebonato

| - CREA/PR 25.693-D




MEMORIAL BASICO DE CONSTRUCAD. ...\
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P e X 8 3 Rt S s

Enderego: Rua Jequitibd, 873 - Nagdes

Municipio: Fazenda Rio Grande

UF:Parand  e-mail: construtoraaraguaia@creapr.org.br
Proprietario: Heitor Ramos Sousa Fone: (41) 3627-1791
Ocupacao: Edificio Comercial

Execugdo da obra realizada de acordo com as normas construtivas em vigor, estruturas de
concreto, executadas de acordo com as caracteristicas da constru¢do. Atende ao TRRF
(resisténcia ao fogo) para 120 minutos, conforme NPT-08.

Fundagdes: executadas para suportar as cargas solicitadas, de acordo com normas em vigor.

| 2 avenamas |

Construidas de tijolos de barro, assentados e revestidos de argamassa, de acordo com as
normas construtivas em vigor.

3. COMPARTIMENT

i o LAt
(e s BTG e s Ry T ey

Realizada de acordo com as normas construtivas em vigor e NPT-09, de acordo com as
caracteristicas da constru¢do. Atende ao TRRF (resisténcia ao fogo) para 120 minutos,
conforme a NPT-08.

independentes de sua natureza de ocupagdo, os compartimentos possuem dimensdes
adequadas a sua atividade. Os materiais de constru¢do (estruturas, vedacdes, acabamentos,
etc.), empregados, mediante aplicagdo adequada, atendem aos requisitos técnicos quanto a
estabilidade, ventilagdo, higiene, seguranga, salubridade, conforto térmico e acistico,
atendendo s posturas municipais e s normas do Corpo de Bombeiros Militar do Parana.

As instalagbes hidraulicas e elétricas obedecem aos requisitos normativos da ABNT e das
respectivas concessiondrias.




L 6. VIDROS M

SRR T T SR

Os elementos envidragados atendem aos critérios de seguranga previstos nas normas da
ABNT.

AS DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO

FADIL S ST e e Sy

As medidas de seguranga CONTRA INCENDIO E OS RISCOS ESPECIFICOS OBEDECEM AOS

REQUISITOS DO Cédigo de Seguranga Contra Incéndio e Panico do Corpo de Bombeiros
Militar do Parana.

Fazenda Rio Grande, 28 de maio de 2014.

¢ 7 O ﬂ '&[‘/6?1’ 'pMﬂ - }ﬁdé‘ﬂ [’L
laudete Klas Rebonato

Heitor Ramos Sousa
Eng. Civil - CREA/PR 25.693-D Proprietdrio




" IDENTIFICACAO DA EDIFICACAO E/OU AREA DE RISCO

EDlFICAC.AO COMERCIAL EM ALVENARIFK“' i
RUA JEQUITIBA, 873 - FAZENDA RIO GRANDE .

Pavimento ou Sefor Ocupagao MIm2) | poviriniod ™8 ?'g'f heom2) |
i . COMERCIAL VAREJISTA / LOJA N\ _
PAVIMENTO TERREO APARELHOS ELETRODOMESTICOS 300 01 3,24 [~219.60
i’AVlMENTO SUPERIOR SERVICOS PROFISSIONAIS / ESCRITORIO 700 01 2,70 126,72
| Alftura ((324m ) Rsco ( RM__) Aeaexstente (000 ) AweaTotal(346,32m2))
7 =
L MEDIDAS DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO r
(] Acesso de viaturas do Corpo de Bombelios ___[X]| luminagdo de emergéncia
Separagao entre edificagdes LD Alame de detecgdo de Incéndio
Separagao estrutural enfre edificagbes Slnolizacéo de emergéncla
| compartimentagao horizontal / vertical X]| Exiintores de incéndio
Controle de material de acabamento D Hicrantes e mangofinhos . R
Saidas de emergéncia [] chuveiros automdticos ‘ ¥
| Blevador de emergéncia [| Restiamento I —— _—
| ]| controle de fumaca [:I Espurnl‘:”" f‘.."”_“,;. Sy T nanan 0 i
| ]| Plano de emergéncia [ ] sistema fixo de gases llmpos :
Reservatérios  Infeior (000 ) superior( 000 ) Rm (000" T fse ) /
- :
HISTORICO DE ATUAUZA(;AO/ SUBSTITUICAO DO PSClP
" paA DISCRIMINAGAO DE ATUALIZACAOISUBWUICAO . N DO PSCP
L

% 1

7= OCUpPagao

COMERCIAL VAREJISTA / LOJA / ELETRODOMESTICO / C-1 i
346'32 m2 J SERVIGOS PROFISSIONAIS / ESCRITORIO / D-1 Vi B

(Pancha /| Contelido da Prancha

4

01 QUADRO DE RISCO DE INCENDIO
QUADRO DE ESTATISTICA

QUADRO RESUMO DAS MEDIDAS DE
03 || SEGURANCA CONTRA INCENDIO LSS

PROTOCOLO[ L FOLH

Doc.| Arg| I0c.:

{ﬁopﬂem

ToRA

26/08/2014 y

T—— Técnico
éNDlCADA

AS REBONATO / CREAPR 25.693-D )




[ HISTORICO DE ATUALIZACAO/SUBSTITUICAO DO PSCIP |

( pama DISCRIMINAGAO DE ATUALIZAGAO / SUBTITUICAQ N DO PSCIP
—
“EDIFICACAO COMERCIAL EM ALVENARIA
RUA JEQUITIBA, 873 - FAZENDA RIO GRANDE y
= Ocupagdo
346,32 m2 || coveckiiet o EERONRCS /) Corpo & Borbetos
(Prancha /| "Conteldo da Prancha Sl
02/ || sSTuACAO o :
PROTOCOLOFQIHRUBRICA
USOh 193] oy
03
J r.
(Propretario "Eﬁ::'frz 42 : < it
HETOR RAMOS SOUSA ) A
B e h o '
INDICADA _ CIAUDETEKLAS REBONATO / CREA/PR g%bqw J|  26/08/2014
e .

oD




43
(
LEGENDA
2\ Carga d' agua
/a2, |Carga de pd BC
i Ponto de lluminagdo de emergéncia
l Ponto de iluminagdo de emergéncia tipo balizamento

NOTA: O SISTEMA DE SINALIZACAO DE EMERGENCIA ATENDE

EXIGENCIAS DA NPT-020

(" HISTORICO DE ATUALIZAGAO/SUBSTITUICAO DO PSCIP |

FHTORRAMOngf%

(  oana DISCRIMINAGAO DE ATUALIZAGAO / SUBTITUICAO N° DO PSCP
_/
EDIFICACAO COMERCIAL EM ALVENARIA
| RUA JEQUITIBA, 873 - FAZENDA RIO GRANDE y
(e J ( e
COMERCIAL LETRODOMESTICO PLalLg rpo mobeiros
346,32 m2 SERVIGOS mmL%m;nn e J ‘..,, . B7/62GB
(Preneha /| (Contetido da Prancha T3S
{03/ || PAVIMENTO TERREO - S
PAVIMENTO SUPERIOR _%Q—P TOCOLO L,%—-—" RUGRICA
[t CORTE AA! SO%d |73 ¢f
] DETALHES
1 /03
;: _ e,

=

e e s e e e T =
‘Nm cmuog;s'ms REBONATO / CREAPR 25/693-D 26/08/2014
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-7/- SANEPAR o G T

. Compashia de .S.mc.uﬂ:n!.ﬂ J._?i‘.u-.mi ( Intrnet; wynw.sanepar.com br

R JOSE ADER. 113 - SB 02 2 CONTA \ FONE SANEPAR: 08002000115

CEP: 81710230 CURITIEA - PR en . NOMEDOCLIENTE
CPF: 04590200996 5 4

) . .3
e ADER

SOBRADD @2

CEP ~———— LOCAL

B1.718-230 | CURITIBA

ROTEIRD DE LEITURA, - - HIDROMETRO ——— CAT - RES - COM = IND - UTP - POP —
@01-48-11-570-63220 515F538149-4-1 elgeol - - - -
OUALIDADE DAAGUADISTRIBUIDA | Totidez | Cor | Chr | Flr | Cof Tows

A Mo hn Aiowias Exkgitin 571 | 143 | se1| - 571 _3;
e Hemlicades Bez | 598 | bed | 156 6e2 ii
™ e Alindormm 3 Leglslagh 601 | 598| 604 13] 502

Conchusgo | FORAH SOLUCIONADAS AS AMOSTRAS QUE NAO ATENDERAM A LEGISLACAD

[HSTORICO DE PAGAMENTOS - CONDICIONADO AS OEBSERVACOES CONSTANTES NO VERSOr— =
Ao Jan Fey Mar A Ma Hn Jul Set
5@17| PAGO| PAGD| PAGD| PAGO| PAGD| PAGD| PAGD| PAGO AG0| PAGO| PAGO! PAGD

Conkmtor R ANM e : ; i 5616| PAGO| PAGO| PAGO| PAGD| PAGD| PAGO| PAGD| PAGD| PABD| —-- --- ---
; 127 1220 volts
; EUSD(RS)  ° DE CONSUMO — - — - - VOLUME — - — ~VALOR MA/RS ~ - - - — - TOTAIS — — — -
f:;::‘::r::{:m' 2?‘:: ; 2741 Limite falxs adequada de Tensao: FAIKAS : AGUA AGUA EBGOTO
Limite Trimestral: S.43h 117 - 133 /202 - 231 volts RES Hinimo 34,58 29,39
e De 6 a 18m3 5,35 4,55
De 11 a 15m3 2s.80 25,33
o418 OIS O2ME _ OWM 12T AT 1007
ONS 106 126 188 1M 11 128 419 128 126 164 13 1 A
POTO 2409 2408 2407 2006 2405 2404 2603 2002 2401 282 241 240
T T i R T R

Emitids em 05/10/2018

Produte Valor Valer Basede  Allg,
Descricao Un. Consumo Unharie  Total Calculo' ' ICMS
01 ENERGIA ELETRICA CONSUMO  kWh 112 0791676 99,69 £8,69  29,00%
02 ENERGIA CONS, B.VERMELHA P2 kWh 8,74 874 2900%

03 CONTILUMIN PLBLICA MUNICIPI

4,28
Base de Calculo 40 CMS: 87,43 |[Valor ICMS: 28,26 |[Valor Total da Nota Fiscal: 101,72 HISTORICO DE CONSUMO/m3
11/17 12717 B1/18 @2/18 93/1§ 04,18 85/18 05/18 B?/lﬁ 05/1 es/1e

Reservado 2o Fisca

D385,.228F 4F18,9EFE.C6C5.4BD6.24C0.13D1

INCLUSO NA FATURA PIS R$ 1,20 E COFINS R$ 5,65, CONFORME RES, ANEEL 130/2005.
FATURA DO MES 09/2018 ARRECADADA POR DEBITO AUTOMATICO - -

“APARTIR DE 01/10/2018 - PISIPASEP 1,66% e COFING 7,60%,
Atraso superiora 45dlas sujeita inclusao no cadastro de Inadimplentes CADIN/PR

Agora  possivel recorrer a Ouvidoria da Copel peio Site ou Moblle.. e : BAIXKE O SANEPAR MOBILE - GOOGLE PLAY OU APP STORE.

A qualquer tempo pode ser solicitado o car de nao relacionados
aprestacac dr:':uvl:odcﬂmgll-mriu,wnaunvonlnloduno-:. | RELATORID DA QUALIDADE DA AGUA: WWW.SANEPAR.COM.BR

Periodos Band.Tarif.: Vermelha P2:06/09-06/10

- TRIRIOS ESRRRATS ~ LET 3afiAoded BB APRONINAO0 REohBaBire cumme

‘ ) ! AVISO DE VENCIMENTO — VALOR A SER DEBITADO
EM SUA C/C — NAD VALE COMO RECIBO

ROTEIR0:@@1-48-11-578-63220

= SANEPAR aricuia REFERENCIA  VENCIMENTO  VALORTOTAL
2547.4317 1@/2018 23/10/2918  129.00

- - - o amon

Controle Numero de identificacaa Mes AS [1.6.T8.5]
01-20186854287787-20 63944570 10/2018

NAO RECEBER -DEBITO AUTOMATICO - BANCO - 341 - AGENCIA - 7013
CASO NAO OCORRA O DEBITO, UTILIZE © CODIGO ABAIXO PARA PAGAMENTO
836000000015 017201110008 001010201869 854287787204
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EPUBLICA FEDERATIVA DO g&m@{i \_

e

ESTADO GO PARANA
COMARCA DE CURITIBEA

WALDOMIRO BAPTISTA [y :’E!Tl_-.‘.,;;" e
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL E i gzl T
CPF 274.807.399 15 p
Rua Mavecha! Flordano Peivoto, 3636 - CEP BIG30-000 - Curitiba - Parans - Fa 1) 3024-3987 . Fone: (41) 3027-2021
www.cartariohogueiras.com.br - cartoriow enrtoriohugueiran.com.br

COD. ESCHEV. PAGINA PROTOCOLO / TERMO LIVRO FOLHA
014617 B-053 045

BOQUEIRAO

CASAMENTO

Certifico que, no livro, a4s folhas e sob termo acima
discriminado, consta o assento de Casamento de HEITOR RAMOS SOUSA e ELIANA
MAJCHSZAK, contraido neste Dist;ifa_em 22 de Janeiro de 2007, em Cartério,
perante o --{a) Celebrante: Sra iar';: Maria 87 Klauberg, e as testemunhas
constantes do termo.

ELE, nascido ao(s) 25 de Maio de 1976, brasileiro, natural de
Macadibas, Bahia, de estado civil solteiro, sécio gerente, residente e
domiciliado na Rua Jose Ader, 113, sobrado 02, ¥axim, Curitiba, Parana, filho
de Belarmino Xavier de Sousa e de Nair Ramos Sousa.

ELA, nascida ao(s) 30 de Outubro de 1984, brasileira, natural de
Curitiba, Parana, de estado civil solteira, assistente financeiro, residente e
domiciliada na Rua Francisco Derosso, 4085, Xaxim, Curitiba, Parana, filha de
Claudio Majchszak e Julia Majchszak.

Os contraentes-_ permanecerdo Ccom © mesmo nome, ou seja: ELIANA
MAJCHSZAK e HEITOR RAMOS SOUSA.

Foram apresentados os documentos a que se re{ere ao Artigo 1.525,
do Cédigo Civil Brasilé#ro de 10/01/2002.

Casamento realizado sob regime q'e: Comunhic Parcial de Bens

Observacbes: Nap ha. (CUSTAS VRC 1500 = R$ 157,50).

O referido é verdade e dou fé.

L5 Wl i e i o i

uritiba, 22 de Janeiro de 2007.

'-',‘.':;
REGINA MARIA DOS SANTO
ESCREVENTE




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 1

REGisTioGERAL: 8.527.650-5

30/10/1984

IANA MAJCHSZAK

DATA DE EXPEDICAC: 00/08/201




25/10/2018

Ministério da Fazenda N\
Secretaria da Receita Federal do Brasil

Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF

N° do CPF: 045.902.009-96
Nome: ELIANA MAJCHSZAK
Data de Nascimento: 30/10/1984
Situagdo Cadastral: REGULAR
Data da Inscrigdo: 16/10/2001

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 12:18:53 do dia 25/10/2018 (hora e data de Brasilia).
Cddigo de controle do comprovante: 46D7.0C6D.FE40.9DA7

Este documento ndo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n° 1.548, de 13/02/2015.)

n




PODER JUDICIARIO (} J
JUSTICA DO TRABALHO G
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS "-\
Nome: ELIANA MAJCHSZAK
CPF: 045.902.009-96
Certiddo n®: 161015773/2018
Expedigdo: 25/10/2018, as 12:17:56
Validade: 22/04/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicao.
Certdifica-se que ELIANRA MAJCHS ZAK

, inscrito(a) no CPF sob o n° 045.902.009-96, NAO CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicao.
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacgdo desta certidd3o condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publlco do
Trabalho ou Comiss3o de Conciliacdo Prévia.

Duvidas e sugestdss: cndt@tsnt,jus.br



25/10/2018 wwwS.curitiba.pr.gov.br/iglm/cerlidaonegativa/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA ] 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS |
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO S

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MU'WCIPAIS
PESSOA FISICA

CONTRIBUINTE: ELIANA MAJCHSZAK
CPF: 045.902.009-96

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em nome
do sujeito passivo inscritos ou nao em-Divida Ativa, até a presente data.

Certiddo expedida com base no Decreto n° 670/2012 de 30/04/2012

Esta certiddo compreende os Tributos Moblhénos (!mposto sobre-Servigos - ISS) Imobiliarios (Imposto
Predial Territorial Urbano - IPTU, Imposto sobre a Transmissao deBens lmovels Inter-vivos - ITBI e
Contribuigdo de: Melhona) Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros Débxtos Municipais.

CERTIDAO N°: :}17969{20.1?

EMITIDAEM: 1410912018

VALIDA ATE: 11/01/2019 ¢ _
CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAO: 6ED8.CB57.6451.4301-5.8A1C. DFEC. EABZ 63A6-9

A autenticidade desla certldao deveré ser confirmada na péglna da Prefeitura Municipal de Cuntiba ‘na Inlernel no enderego
http://www.curitiba.pr, gov br Iink Secretareas / Finangas. :

Reserva-se a Fazanda Munlclpal ) dlreito de cobrar dlwdas po:;tarlormente constatadas imesmo as referentes a
periodos compraendldos nesta T . )

Certidao expedida pela |ntemet g_ra;uitarhente.

http://wwwS5.curitiba.pr.gov.br/gtm/certidaonegativa/ n




7, Parana % 0
#|| PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE ”
y- SECRETARIA DE FINANCAS '

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

s Nome / Razéo Social

C

Data: 25/10/2018 12h30min

Numero

9450

Validade

24111/2018

ELIANA MAJCHSZAK CPF: 04590200996

L.

Aviso

——

Sem débitos pendentes até a presente data.

N

Comprovagéo Junto a Finalidade

—

\

Mensagem

——

abaixo caracterizada.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos & inscrigdo

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

~—— Inscrigéo

Contribuinte: ELIANA MAJCHSZAK
Enderego: Rua JOSE ADER, 113 - Compl. SOBRADO 02 - CEP 81.710-230

Cadigo de Controle

(cwsssmmAPonm

http://www.fazendariogrande.pr.gov.br

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado. }

Fazenda Rio Grande (PR), 25 de Outubro de 2018

Rua Jacaranda, 300 - Nagdes
Fazenda Rio Grande (PR) - CEP: 83823901 - Fone:4136278500

Pagina 1 de 1




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacao da Receita do Estado 3 L

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual N
N° 018937933-00

Certidao fornecida para o CPF/MF:  045.902.009-96
Nome: ELIANA MAJCHSZAK

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do proprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e ndo tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 22/02/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pédgina 1de 1
Emilido via Internel Pablica (25/10/2018 12:05:4C)




25/10/2018

MINISTERIO DA FAZENDA \
Secretaria da Receita Federal do Brasil AN
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional :

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ELIANA MAJCHSZAK
CPF: 045.902.009-96

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigbes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida &s 12:00:56 do dia 25/10/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/04/2019.

Cddigo de controle da certidao: 861F.4AE5.86E5.4767

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

mn
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25/10/2018

10 3
Ministério da Fazenda
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Comprovante de Situagdo Cadastral no CPF
N° do CPF: 897.435.635-04
Nome: HEITOR RAMOS SOUSA
Data de Nascimento: 25/05/1976 p ;]i

Situagdo Cadastral: REGULAR
Data da Inscrigdo: 17/07/1994

Digito Verificador: 00

Comprovante emitido as: 12:20:05 do dia 25/10/2018 (hora e data de Brasilia).
Cddigo de controle do comprovante: 3BA1.D61F.CCEB.47B9

Este documento néo substitui o “Comprovante de Inscricdo no CPF”.

(Modelo aprovado pela IN/RFB n°® 1.548, de 13/02/2015.)

n
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HEITOR RAMOS SOUSA

CPF: 897.435.635-04

Certiddo n®: 161013738/2018

Expedigdo: 25/10/2018, as 11:54:28

Validade: 22/04/2019 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que HEITOR RAMOS SOUSA
, inscrito(a) no CPF sob o n°® 897.435.635-04, NAO CONSTA do Banco

Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdao desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACiO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publlco do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacao Prévia.

Duividas e sugestdes: cndt@tst,jus.br




25/10/2018 wwwS.curitiba.pr.gov.br/gtm/certidaonegativa/

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS
PESSOA FISICA

CONTRIBUINTE: HEITOR RAMOS SOUSA l 3

CPF: 897.435.635-04
FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

E expedida esta CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS E OUTROS DEBITOS MUNICIPAIS, em nome
do sujeito passivo inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presén;e_ data.

Certiddo expedida com base no Decreto n.670/2012, de '30/04;‘:2012.

Esta certiddo compreende os Tn'butos Mobilidrios (Impoéto sobre-Servigos - IS'S")‘ Imobiliarios (Imposto
Predlal Terntonal Urbano - IPTU; Imposto sobre a Transmlsséo de Bens Imévels lnter-vwos -ITBl e

CERTIDAO Ne: 317539]2018

EMITIDA EM: 14/09:2013 a1 C % ; 3 Y
VALIDA ATE: 11:01.'2019 () ‘ : |
CODIGO DE AUTENTICIDADE DA CERTIDAO: 348C.DA7B.9785.4F81-4.A6E3.79AT.8860. 0757-0

\

A autenticidade desta certldao devera ser confirmada na pagina da Prefeitura Municipal de Curmba na Internet, no enderego
http://www.curitiba.pr. gov br link: Secretanas / Finangas. i ;

Reserva-se a Fazenda" Munlcipai o direito de cobrar dividas posterlormente constatadas. mesmo as referentes a
periodos compreendidos nesta. \

Certid&o expedida pela mtern_et gratuitéme‘nt_e.‘ ,

http://www5.curitiba.pr.gov.br/gtm/certidacnegativa/

n



81| PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE Pt ENIR0TE. Ay
weeise- SECRETARIA DE FINANCAS Numero —— Validade
24;11/2017

9451

h

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nome / Razéo Social

G

—
HEITOR RAMOS SOUSA  CPF: 89743563504

\

Aviso

—

Sem débitos pendentes até a presente data.

-

Comprovagdo Junto & Finalidade

—

.

Mensagem

—

Certificamos que até a presente data ndo constam débitos tributarios relativos a inscrigdo
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,
mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

—— Inscrigéo

Contribuinte: HEITOR RAMOS SOUSA
Enderego: Rua JOSE ADER, 113 - Bairro XAXIM - Compl. SOBRADO-02 - CEP 81.710-230

Cdodigo de Controle

[cwszmv’suaomm

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://www.fazendariogrande.pr.gov.br

Fazenda Rio Grande (PR), 25 de Qutubro de 2018

Rua Jacarandé, 300 - Nagdes
Fazenda Rio Grande (PR) - CEP: 83823901 - Fone:4136278500

Pagina 1 de 1




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagéao da Receita do Estado

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual 3)0\

N° 018937938-04

Certidao fornecida para o CPF/MF: 897.435.635-04
Nome: HEITOR RAMOS SOUSA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba pendéncias do préprio CPF ou pelas quais tenha sido

responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e n&o tributaria, bem como, ao
descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 22/02/2019 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1de 1
Emilido via internel Publica (25/10/2018 12:06:13)




25/10/2018

MINISTERIO DA FAZENDA A &
Secretaria da Receita Federal do Brasil %
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional \

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: HEITOR RAMOS SOUSA
CPF: 897.435.635-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situag@o do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:57:52 do dia 25/10/2018 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/04/2019.

Codigo de controle da certiddo: 914A.AB2C.9CDC.5E01

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

7
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PREFEITURA DE

| RIOGRANDE comissAO PERMANENTE DE AVALIAGAO IMOBILIARIA
; Decreto n® 4.795/2018

Fazenda Rio Grande, 30 de novembro de 2.018

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANI'j‘E_

Protocolo n® 14.108/2018 — José Roberto Zanchi — S. M. De Cultura e Turismo

N° 404/2018

PARECER DE AVALIAGAO IMOBILIARIA - LOCAGAO

Em atendimento ao Memorando n° 026/2018 encaminhado pela Secretaria
Municipal de Cultuta e Turismo, este parecer tem o objetivo de avaliar a proposta para a locagéo
do imével descrito abaixo. Examinando se o valor proposto estd dentro da margem que se pratica
atualmente pelo Municipio.

Descricdo do Imdvel

Empreendimento comercial em alvenaria com dois pavimentos, localizado na
Rua Jequitib4, n° 873 Centro. Construgéo sobre o Lote 18, da Quadra 04, da Planta Jardim Alto
da Gléria. O imével é servido por infraestrutura como: rede de energia elétrica, rede de agua
tratada, rede de esgoto, rede bancaria, comércio, telefone/internet, transporte urbano de
passageiros, ensino escolar, vias e passeios pavimentados. Conforme informagdes no
Memorando n° 026/2018 tem o propésito em alugar a loja 02 no pavimento térreo com uma area
total aproximada de 269,44 m?.

Consideragdo e Parecer

Considerando a proposta para locagdo conforme especificado no memorando
026/2018, o valor mensal pretendido é de R$ 5.584,71 (cinco mil quinhentos e oitenta e quatro
reais e setenta e um centvos), para a area de 269,44 m?. Obtemos um valor de R$ 20,73/m*
(vinte reais e setenta e trés centavos por metro quadrado) para a loja informada.

Considerando os iméveis que foram objetos de avaliagdes para o Municipio

realizadas em 2017 e 2018 conforme relagéo abaixo:

P.A. | Solicitante Enderego Area (m?) | Valor (R$) | R$/m?
403/18 |SMAS Rua Coqueiro, 556 - Eucaliptos 343,56/ 6.000,00f 17,46
401/18 |SMAS Rua Rio Xingu, 765 - Pioneiros 591,91 3.500,00 5,91
331/18 |FAZPREV |Avenida Cedro, 507 - Centro 346,66/ 4.696,83| 13,54
299/18 |SMUF Rua Cinamomo, 53 - Centro 180,00( 2.700,00 15,00
121/18 |SMMA Rua Maranhé&o, 372 - Estados 875,00 7.000,00 8,00
118/18 [SMAS Av Cedro, 812 - Eucaliptos 250,00/ 2.000,00 8,00
362/17 |SMTER Av Araucérias, 142 — Centro (Plaza Fécil) 506,32| 9.000,00{ 17,78
361/17 |SMA Av Parana, 1408 Centro (Centro Com 1408) 209,26 3.766,68 18,00
334/17 |SMAS Rua Carlos E Nichele, 2084 — Centro 452 10| 6.124,80 13,55
246/17 |SMAS Rua Cambara, 33 Eucaliptos 106,21 1.100,00{ 10,36
235/17 |SMAS Av Venezuela, 345 Eucaliptos 121,13| 1.650,00f 13,62

;4
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EE A o PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

| RIOGRANDE comissAO PERMANENTE DE AVALIAGAO IMOBILIARIA
' Decreto n° 4.795/2018

Fazenda Rio Grande, 04 de outubro de 2.018

Analisando-se a coluna da direita que comprova a margem praticada (R$/m?) até
presente data, com o valor maximo neste regido central de R$ 18,00/m?,

Em vista disso, entendemos que a proposigé@o para o aluguel da loja 02 no valor
de R$ 20,73/m?, situa-se acima dos valores ja praticados por esta Administragéo nesta regiao

para iméveis similares. E o parecer.

Andréa Costa
membro Mat. 352.612

Eronir Dias gé'tis a
m Mlzﬁqu}

'
Carlos Roberto de Poli
membro Mat. 350.109

G




PREFEITURA DE

2
|, RIOGRANDE  comIsSAO PERMANENTE DE AVALIACAO IMOBILIARIA
: Decreto n® 4.795/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

Fazenda Rio Grande, 30 de novembro de 2.018

Protocolo n° 14.108/2018 — José Roberto Zanchi - S. M. De Cultura e Turismo

PARECER DE AVALIAGAO IMOBILIARIA - LOCACAO  N° 404/2018

Em atendimento ao Memorando n° 026/2018 encaminhado pela Secretaria
Municipal de Cultuta e Turismo, este parecer tem o objetivo de avaliar a proposta para a locagéo
do imével descrito abaixo. Examinando se o valor proposto estd dentro da margem que se pratica
atualmente pelo Municipio.

Descricdo do Imével

Empreendimento comercial em alvenaria com dois pavimentos, localizado na
Rua Jequitiba, n® 873 Centro. Construgdo sobre o Lote 18, da Quadra 04, da Planta Jardim Alto
da Gléria. O imével é servido por infraestrutura como: rede de energia elétrica, rede de agua
tratada, rede de esgoto, rede bancéria, comércio, telefone/internet, transporte urbano de
passageiros, ensino escolar, vias e passeios pavimentados. Conforme informagdes no
Memorando n° 026/2018 tem o propésito em alugar a loja 02 no pavimento térreo com uma area
total aproximada de 269,44 m2.

Consideracdo e Parecer

Considerando a proposta para locagéo conforme especificado no memorando
026/2018, o valor mensal pretendido € de R$ 5.584,71 (cinco mil quinhentos e oitenta e quatro
reais e setenta e um centvos), para a drea de 269,44 m?. Obtemos um valor de R$ 20,73/m?
(vinte reais e setenta e trés centavos por metro quadrado) para a loja informada.

Considerando os iméveis que foram objetos de avaliagbes para o Municipio
realizadas em 2017 e 2018 conforme relagéo abaixo:

P.A. | Solicitante Endereco Area (m?) | Valor (R$) | R$/m?
403/18 |SMAS Rua Coqueiro, 556 - Eucaliptos 343,56 6.000,00 17,46
401/18 |[SMAS Rua Rio Xingu, 765 - Pioneiros 591,91| 3.500,00 5,91
331/18 |FAZPREV |Avenida Cedro, 507 - Centro 346,66 4.696,83| 13,54
299/18 |SMUF Rua Cinamomo, 53 - Centro 180,00 2.700,00 15,00
121/18 |SMMA Rua Maranhé&o, 372 - Estados 875,00 7.000,00 8,00
118/18 |SMAS Av Cedro, 812 - Eucaliptos 250,00/ 2.000,00 8,00

{1362/17 |SMTER Av Araucarias, 142 — Centro (Plaza Facil) 506,32| 9.000,00 17,78
361/17 |SMA Av Parana, 1408 Centro (Centro Com 1408) 209,26| 3.766,68| 18,00
334/17 |SMAS Rua Carlos E Nichele, 2084 — Centro 452,10 6.124,80| 13,55
246/17 |SMAS Rua Cambard, 33 Eucaliptos 106,21 1.100,00 10,36
235/17 |SMAS Av Venezuela, 345 Eucaliptos 121,13 1.650,00| 13,62




PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

FAZENDA
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Decreto n® 4.795/2018

Fazenda Rio Grande, 04 de outubro aé 2.018

Analisando-se a coluna da direita que comprova a margem praticada (R$/m?) até
presente data, com o valor méaximo neste regido central de R$ 18,00/m2,

Em vista disso, entendemos que a proposigdo para o aluguel da loja 02 no valor
de R$ 20,73/m?, situa-se acima dos valores ja praticados por esta Administragao nesta regido

para iméveis similares. E o parecer.

Andréa Costa
membro Mat. 352.612

Batis

Ero ir Dias

z. ,/4

Carlos Roberto de Poli
membro Mat. 350.109

MEEETEEEEEEREEEEEERE Y

\ Publicado no Diario
Oficial Eletronico

N°0135/2018 - Data: de 04\

de dezembro de 2018.
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Fazenda Rio Grande, 25 de Outubro de 2018.
A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
REF: Proposta para Locagdo / Renovagdo Contrato de imdvel

Sabendo do Interesse do MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE em renovar a locagdo

do imével para estabelecimento de ORGAOS MUNICIPAIS, venho através desta informar o que
segue:

Imovel sito a Rua Jequitibd n® 873 — Loja Térrea — Bairro NagBes/Eucaliptos - Fazenda
Rio Grande - Parand, sendo uma loja comercial térrea, em alvenaria, com aproximadamente
269,44 m? de drea individual, contendo 1 (uma) copa e 3 (Trés) banheiros, sendo 1{um) deles
adaptado para portador de necessidades especiais.

O valor pretendido para locagéo é de R$ 5.584,71 (Cinco Mil, quinhentos e oitenta e
quatro reals e setenta e um centavos), sendo o valor do metro quadrado de aproximadamente
R$ 20,73 (Vinte reais e setenta e trés centavos). O mesmo valor deverd ser pago através de
deposito em conta dos proprietérios.

Fica também condicionado a locagdo o pagamento quando houver, de Condominio,
IPTU, Taxa de Coleta de Lixo e Seguro Contra Incéndio.

Aguardamos posi¢do quanto ao deferimento da proposta.

Atenciosamente

g E : »
iana Majchszdk

Heitor Ramos SotiSa

CPF: 045.902.009-96 CPF: 897.435.635-04




ESTADO DO PARANA

PREFEITURA MUN. FAZENDA RIO GRANDE
Relagao das Coletas de Pregos (por material)

(Periodo de 01/12/2018 a 18/12/2018)

Numero da Coleta: 281/2018

Material:

Item Fornecedor Nome da Marca Quantidade Prego Unitario Prego Total Venceu
Data: 18/12/2018
19050029 - Sala comercial do prédio edificado em alvenaria _ Unid.: MES
1 HEITOR RAMOS SOUSA E ELIANA MAJCHSZAK - (10288) 12,000 5.584,7100 67.016,52 Sim e
Total da Coleta: 67.016,52
g
e o
|




PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE FAZENDA RIO GRANDE
F AZENDA ESTADO DO PARANA
R’O GRANDE‘ DIVISAO DE COMPRAS E LICITAGOES

PROTOCOLO N° 14108/2018
INFORMAGOES ORCAMENTARIAS E FINANCEIRAS

\T)V Ci?vite - o N ( )riéonco;ré_ndi'aﬂ - 1o
() Pregao Presencial () Concurso
() Pregao Eletrénico (x) Dispensa de Licitagéao

/( ) Tomada de Pregos
1) OBJETIVO: Dispensa de Licitagdo para locagdo de imdvel situado a Rua
Jequitiba, n° 873, loja 2, Eucaliptos, Fazenda Rio Grande, conforme solicitagédo da
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

2) VALOR MEDIO ESTIMADO: R$ 67.016,52 (Sessenta e sete mil, dezesseis reais
e cinquenta e dois centavos ).

3) FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias apés emiss&o de Nota Fiscal,
de acordo com a disponibilidade financeira.

4) DOTAGAO ORGAMENTARIA: Conforme PPA 2018 a 2021

Cédigo Reduzido Funcional Fonte
1086 36.01 13.392.0005 2.019.3.3.90.39 1000

5) RECURSOS FINANCEIROS

{() Ha previsao de recursos financeiros e ser4 incluido na Programacao de acordo
com a disponibilidade

() Né&o ha previsao recursos financeiros

6) Declaramos que a analise da regularidade orgamentaria e legal foi feita pelo
érgao solicitante, de acordo com as informagées constantes no processo e epigrafe,
em conformidade com o que dispdes os Arts. 16 e 17 da LC 101/00.

18/12/2018
3 ) \ DAL
Edualkriim&e%heiv‘ aski \) Givanil cisco Pego
Compras e Licitagdes Matri 349.543
Matricula 356649 Contador PR 04681/0-3

Cassia Cris h e S. Almeida

Secretaria Municipal de Planejamento e Finangas
Decreto 4720/2018

Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande - Rua Jacarand4. 300 - Nagdes - Cep: 83823-901 - Telefone: (41) 3627-8500

() Inexigibilidade de Licitagao |
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Processo n° 14108/2018 ol N}

Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Objeto: Locacdo de Imdvel

Trata-se de processo com pedido de locacdo de imdvel realizado pela Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, sob a justificativa de que o espago sera utilizado para o
funcionamento da Biblioteca Publica Municipal e que o imdvel que se pretende alugar atende as
condigdes para oferta dos servigos e se enquadra nos critérios para efetivacdo e execugdo do trabalho
a ser realizado. Foi juntada documentacdo referente ao imovel e de seus proprietarios; certidoes de
regularidade fiscal; parecer de avaliagdo imobilidria por Comissdo do municipio, além de minuta do
contrato.

Foi informada a Dotacdo Orcamentaria, mapa comparativo, e informagoes financeiras.
N&o consta, por hora, autorizacdo do Prefeito Municipal.

Observou-se é pretendida a locagdo de certo e determinado imdvel. A este respeito,
cite-se o que determina o art. 24, inc. X, da Lei de LicitagGes:

Art. 24. E dispensével a licitagéo:

X - para a compra ou locagdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades

precipuas da administragdo, cujas necessidades de instalacdo e localizacdo

condicionem a sua escolha, desde que o prego seja compativel com o valor de

mercado, segundo avaliacdo prévia;(Redacio dada pela Lei n° 8.883, de 1994)

Observe-se que, da simples leitura do inc. X do art. 24, sdo verificados os requisitos
para a dispensa ali prevista: a) compra ou locacdo de imével para o atendimento de finalidades
precipuas da administragéo; b) que as necessidades de instalacio e localizacio tenham condicionado
a escolha do imdvel; c) gue o prego seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliacio.

Primeiramente, € necessario analisar o que significa “finalidade precipua da
administracao”. Acerca do tema, cabe citar o julgado do Tribunal Regional Federal da 42 Regigo:

A administracdo publica tem por finalidade precipua o bem comum da coletividade

administrada €, € nesta supremacia dos interesses publicos sobre os individuais que devem se

pautar os atos administrativos. (TRF 42 Regido. Processo:AG 10765 PR 1999.04.01.010765-0.

Relator(a): MARIA DE FATIMA FREITAS LABARRERE. Julgamento: 13/05/1999. Orgdo Julgador:

TERCEIRA TURMA. Publicacdo: DJ 23/06/1999 PAGINA: 823)

Rua Jacaranda, n°300, Nagdes, Fazenda Rio Grande — PR, CEP 83.850-000, Fone/Fax: 3627-8500
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Sendo assim, € possivel observar que finalidade precipua tem como base o
atendimento ao interesse publico. E o atendimento ao interesse plblico é esfera de avaliacdo da
autoridade — ndo é objeto de avaliacdo juridica.

O segundo requisito determina que as necessidades de instalagdo e localizacio
tenham condicionado a escolha do imdvel a ser locado. A este respeito ha que se consignar que as
condicionantes foram atestadas nos autos, pois segundo justificativa o imdvel possui ‘boa
infraestrutura, espago amplo, boa localizagdo e oferta de seguranca as criancas e adolescentes”

Porém, quanto ao Gltimo requisito sdo necessarias consideragdes. O parecer
da comissdo permanente de avaliagdo imobiliaria considerou que o valor pedido para a
locacdo, de R$ 5.584,71 (cinco mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e setenta e um
centavos), esta acima do valor praticado pela administracdo nesta regido para imoveis
similares, sendo necessario que haja uma adequacdo dos valores, de acordo com o
referido Parecer.

Ressalte-se, por fim que os critérios e a andlise de mérito (oportunidade e
conveniéncia do pedido) constituem analise técnica do érgdo solicitante, bem como, a verificagdo das
dotagbes orcamentarias, pelo que, o presente opinativo cinge-se exclusivamente aos contornos
juridicos formais do caso em comento.

E o parecer.

Fazenda Rio Grande/PR, 19 de dezembro de 2018.

—

Fabio Jalio Nogara
Procurador do Municipio

p: Matricula 351.950
A OAB/PR 41.224
& j{j ) b

(=4 0] ;

o Folha M

Rua Jacaranda, n°300, Nagdes, Fazenda Rio Grande — PR, CEP 83.850-000, Fone/Fax: 3627-8500

e ———




Fazenda Rio Grande, 20 de Dezembro de 2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE
Ref. Processo n° 14108/2018

Objeto: Locagdo de Imovel

Em resposta ao processo n° 14108/2018 que se trata de locagdo do imovel
sito a Rua Jequitiba n° 873, sala térrea, pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo,
informamos que ndo concordamos com a proposta de redugao do valor do aluguel, visto
que o aluguel pretendido é o aluguel atual que a Prefeitura paga no imovel.

A Secretaria Municipal de Cultura e Turismo esta no imével desde de Marco
de 2015. Dessa forma, caso continuemos com o contrato atual, o reajuste se dara no
més de Margo de 2019. Ja com esse novo contrato, a Prefeitura se beneficiarad desse

reajuste, sendo que 0 mesmo, no novo contrato, ird ocorrer somente no ano de 2020.

Atenciosamente;

1 iane C.
giana h.fia}chszilisi“J b

Heitor Ramos Sotrsa

CPF: 045.902.009-96 CPF: 897.435.635-04




Fazenda Rio Grande, 30 de Janeiro de 2019.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

Ref. Processo n® 14108/2018

Objeto: Locagdo de Imavel

Em resposta ao processo n® 14108/2018 que se trata de locacdo do imével sito a Rua

Jequitiba n” 873, sala térrea, pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, informamos que

concordamos com a proposta de redugdo do valor do aluguel para RS 18,00 o m?, totalizando no

valor de RS 4.849,92 (RS 18,00 x 269,44m?), porém com as seguintes ressalvas:

- Valor total do contrato dividido entre os dois proprietérios (RS 2.424,96 para cada proprietario);

= - Reter Imposto de Renda na Fonte devido MENSALMENTE a cada proprietario (RS 39,07 para cada);

~ - Informar na DIRF o pagamento realizado para cada proprietario com suas respectivas retencoes;

- Todo pagamento de aluguel deverd ocorrer até o dia 10 do més subsequente ao més de utilizagdo

do imovel;

X - Devera haver a cobranga de multa (2% a.m.) e juros (1% a.m.) pelo atraso no pagamento dos

alugueis;

— - A Prefeitura se responsabilizard pelo pagamento do IPTU do Imdvel;

= - A Prefeitura realizard aos proprietarios o reembolso do Seguro Incéndio Anual do Imédvel por ela

ocupado (O valor do seguro contratado é de aproximadamente RS 946,64 anual — Valor estimado

conforme apdlice do ano de 2018). Este valor podera ser parcelado em até 5x.

- Considerar a vistoria inicial desse “novo” contrato a vistoria realizada dia 27.03.2015, data em que i
I

a PMFRG ocupou o respectivo imével pela primeira vez.

Atenciosamente;

SE ) Eimm )aEEPEEPIL "
iana Majchsz

CPF: 045.902.009-96

Heitor Ramos SotSa
CPF: 897.435.635-04
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Processo n® 14108/2018
Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Objeto: Edital

Acerca das condicbes propostas pelos proprietarios do imével, necessario fazer
algumas observagbes. Sobre o pagamento de IPTU e seguro incéndio, via de regra sao de
responsabilidade dos locadores (proprietarios), conforme art. 22, VIII, da Lei do Inquilinato:

Art. 22. O locador € obrigado a:

VIII - pagar os impostos e taxas, e ainda o prémio de seqguro complementar contra

fogo, que incidam ou venham a incidir sobre o imovel, salvo disposicao expressa

em contrario no contrato;

Portanto, apesar de via de regra o pagamento de IPTU e seguro incéndio serem
encargo dos proprietarios, ha possibilidade de se convencionar em contrato de forma diversa.

No que se refere a exigéncia de multa de 2% (dois por cento) ao més por atraso,
essa nao se mostra possivel. E possivel a cobranga de multa de 2% para o atraso, mas essa nao pode
ser mensal, devendo incidir apenas uma vez por pagamento mensal atrasado.

Ha outras condicdes de pagamento que a possibilidade deve ser submetida a
analise da Secretaria Municipal de Planejamento e Finangas.

Sobre a aceitacao ou ndo das condigoes que farao parte do contrato, sugere-se um
opinativo da Secretaria interessada, tendo em vista que trata-se de analise de mérito administrativo,
eis que a Unica que ndo se mostra possivel juridicamente € a cobranga de multa mensal de 2% por
atraso.

Fazenda Rio Grande/PR, 31 de janeiro de 2019.

Fabio Elio ﬁogara

Procurador do Municipio
Matricula 350.950
OAB/PR 41.224

Rua Jacaranda, 300 — Nacdes — Cep 83.820-000 - Fazenda Rio Grande - Pr
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" PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE Data: 05/02/2019
Relatdrio de pareceres por processos
Filtros aplicados ao relatério

Parecer: 19
Numero do processo: 0014108/2018

Numero do processo: 0014108/2018 Situagao: Em analise Em tramite: Sim
Requerente: 62497 - JAQUELINE DE BORBA PACHECO
Beneficiario:
Solicitagao: 2 - Memorando
Caédigo do parecer: 19 Numero do processo: 0014108/2018
Local do parecer: 018.001.001 - Secretaria Municipal de Cultura
Conclusivo: Nao Data e hora: 05/02/2019 11:15:15

Parecer: Segue para prosseguimento, com as ressalvas conforme solicitado pelos proprietarios, exceto a multa de 2% conforme
parecer juridico.

Fazenda Rio Grande - PR, 05 de Fevereiro de 2019.

Jaqueline de Borba Pacheco

Sistema: Protocolo Fly / Usuario: eduardoduarte / Relatdrio de pareceres por processos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE Data: 05/02/2019
Relatdrio de pareceres por processos

Eiltros aplicados ao relatério

Parecer: 20

Numero do processo: 0014108/2018

Numero do processo: 0014108/2018 Situagdo: Em andlise Em tramite: Sim

Requerente: 62497 - JAQUELINE DE BORBA PACHECO
Beneficiario:
Solicitagao: 2 - Memorando

Codigo do parecer: 20 Numero do processo: 0014108/2018

Local do parecer: 018.001.005 - SMCT-Secretario
Conclusivo: Nao Data e hora: 05/02/2019 13:44:40
Parecer: Segue para continuidade no processo.

Fazenda Rio Grande - PR, 05 de Fevereiro de 2019.

DIEGO DE SOUZA GOUVEIA

Sistema: Protocolo Fly / Usuario: eduardoduarte / Relatério de pareceres por processos




Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande

MINUTA DE CONTRATO N° XXXXX ID XXXX

CONTRATO DE LOCACAO DE IMOVEL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
FAZENDA RIO GRANDE E HEITOR RAMOS
SOUZA E ELIANA MAJCHSZAK.

Pelo presente instrumento, de um lado como CONTRATANTE, o MUNICIPIO DE
FAZENDA RIO GRANDE, pessoa juridica de direito publico interno, estabelecido a
Rua Jacaranda, n°.300, Bairro Nagdes, inscrita no CNPJ n°. 95.422 .986/0001-02,
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Marcio Claudio Wozniack,
brasileiro, residente e domiciliado em Fazenda Rio Grande, portador da Carteira de
Identidade RG n°. 3.558.084-0 - SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob o n°. 837.346.439-
53, doravante denominado como LOCATARIO, neste ato assistido pelo Procurador do
Municipio Sr. Fabiano Dias dos Reis, OAB/PR 45402, e em conjunto com o
Secretario Municipal de Cultura e Turismo Sr. Diego de Souza Gouveia, inscrito no
CPF n® XXXXX; E de outro como CONTRATADO, Heitor Ramos Souza, CPF N°
897.435.635-04, residente a Rua José Ader, 113 — sobrado 02, Bairro Xaxim, Curitiba
-PR , doravante denominada como LOCADOR, e perante as testemunhas abaixo
firmadas, pactuam o presente Contrato de Locagdo de Imoével, cuja celebragédo foi
autorizada pelo despacho exarado do processo administrativo sob Protocolo
14108/2018, na modalidade Dispensa de Licitagao (XX/2019) com fundamento no Art.
24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93.

DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERISTICOS (Art. 55, |, Lei 8.666/93) .

Clausula Primeira: Locacdo de imovel situado a Rua Jequitiba, n° 873- loja 02,
Eucaliptos, Fazenda Rio Grande, conforme solicitacdo da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo.

DO REGIME DE EXECUCAO (Art. 55, |I, Lei 8.666/93).

Clausula Segunda: O presente Contrato de Locagdo de Imével sera executado AT
)
indiretamente através de empreitada por preco unitario, considerando-se o més comq‘* %
unidade. : 1.%
> -*-;-'h’a'za‘"”

DO PRECO (Art. 55, lll, Lei 8.666/93). . _;__ _

Clausula Terceira: O valor mensal da locagao do imoével € de R$ 4.849,92 (quatro mil
oitocentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos ) , dividido em dois
proprietarios ( R$ 2.424,96 para cada um ), resultando no valor global de

R$ 29,099.52 (Vinte e nove mil, noventa e nove reais e cinquenta e dois
centavos ). para os 12 (doze) meses de vigéncia original deste Contrato.

Paragrafo Primeiro: O LOCATARIO responsabiliza-se pelos pagamentos mensais de
energia elétrica (COPEL), agua (SANEPAR), telefonia fixa e internet de seu uso e gas,
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Coordenacao

se houver e outras despesas decorrentes do uso regular do imével, constituindo
obrigagdes contratuais nao consignadas no valor total do contrato.

Paragrafo Segundo: O valor supracitado engloba aluguel, condominio, IPTU e seguro
do imével locado.

Paragrafo Terceiro: Antes da liberagdo do imdvel, o Locador e a Secretaria Municipal
de Assisténcia Social (e demais 6rgdos correlatos da Prefeitura) deverao proceder a
vistoria do imével e assinatura do documento correspondente que devera ser anexado
do presente. A nao realizagdo desta clausula implicara em preclusdo do direito de
reclamacao por danos pelo Locador ao Locatario.

DAS CONDICOES DE PAGAMENTO (Art. 55, I, Lei 8.666/93).

Clausula Quarta: O pagamento da locagao sera realizado mensalmente, através de
depdsito bancario em até 30 (trinta) dias contados da apresentagdo da nota
fiscal/fatura, conforme disponibilidade financeira na fonte de recursos.

Paragrafo Primeiro: O LOCADOR devera apresentar a Nota Fiscal/recibo/fatura no
Protocolo Financeiro - Secretaria Municipal de Planejamento e Finangas, desde que
tenha ocorrido a total e efetiva execugdo do servigco, devidamente certificadas e
atestadas pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, acompanhadas das
respectivas Autorizagdes de Fornecimento. A apresentacdo da Nota Fiscal/recibo/fatura
devera informar a dispensa de licitagdo, o n° do Contrato, n°® de empenho e dados
bancéarios acompanhados das provas de regularidade Federal, Estadual, Municipal e
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas.

Paragrafo Segundo: Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem
expediente no 6rgao licitante, o pagamento devera ser efetuado no primeiro dia util
subsequente.

Paragrafo Terceiro: Em caso de irregularidade na execugdo do objeto e/ou na
documentacao fiscal. O prazo de pagamento sera contado a partir da(s)
correspondente(s) regularizacao(oes).

Paragrafo Quarto: Em caso de atraso de pagamento em relagéao a clausula quarta, o
valor da nota fiscal devera ser atualizado monetariamente INPC (indice Nacional de
Prego ao Consumidor), entre a data em que deveria ter sido adimplida a obrigacdo e o
efetivo pagamento (conforme art.40, XIV, “c”, Lei Federal 8666/1993).

DO REAJUSTAMENTO ANUAL (Art. 55, Il Lei 8.666/93).

Clausula Quinta: Caso haja prorrogagao do Contrato, o valor do aluguel podera ser
reajustado com base no Indice Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC, ou outro
vigente a época, se extinto ou afastado este.
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Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande

ordenacao de Editais e Contratos

Paragrafo Primeiro: O reajuste mencionado ndo podera ocorrer em periodo inferior a
12 (doze) meses.

Paragrafo Segundo: Para o reajuste ser concedido, o LOCADOR devera encaminhar
ao LOCATARIO solicitagéo por escrito, protocolada com no minimo 30 (trinta) dias de
antecedéncia para a concessao do reajuste.

DO PRAZO PARA A DISPONIBILIZACAO DO IMOVEL (Art. 55, IV Lei 8.666/93).

Clausula Sexta: O LOCADOR devera disponibilizar o imével para o LOCATARIO, em
perfeitas condi¢cdes de ocupacao, imediatamente apds a assinatura do Contrato, sob
pena de quebra de clausula contratual e rescisdo do Contrato.

DO RECEBIMENTO PROVISORIO E DEFINITIVO (Art. 55, IV Lei 8.666/93).

Clausula Sétima: O objeto do Contrato sera recebido nos termos do art. 73, inciso |I,
alineas “a” e “b” da Lei n° 8.666/93, provisoriamente, e definitivamente em até 05
(cinco) dias, contados do recebimento provisorio.

Paragrafo Segundo: A fiscalizagao das condiges do imével, bem como a verificacao
de suas especificagcbes que esteja de acordo com aquele descrito no oficio, ficara a

cargo do servidor (a) XXXXXXX
DA VIGENCIA DO CONTRATO.

Clausula Oitava: O prazo de vigéncia do contrato sera de 12 (doze) meses, a contar
da data de sua assinatura.

Paragrafo Primeiro: O prazo original podera ser prorrogado, de acordo com o
interesse das partes, formalizando-se a partir de Termo Aditivo.

Paragrafo Segundo: Em vista da natureza da contratagéo, pelo interesse publico, em
caso de desinteresse unilateral na renovacéo, por parte do LOCADOR, o mesmo
devera ser manifestado por escrito, no minimo 90 (noventa) dias antes de encerado o
contrato, para possibilitar a transferéncia administrativa de local por parte do
LOCATARIO.

DOS CREDITOS ORCAMENTARIOS (Art. 55, V, Lei 8.666/93).

Clausula Nona: As despesas decorrentes do presente Contrato correrdo por conta da
seguinte dotagcao orgamentaria:

Funcional Fonte |
36.01 13.392.0005 2.019.3.3.90.39 1000 l
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DA ISENCAO DE GARANTIA (Art. 55, VI, Lei 8.666/93).

Clausula Décima: Para a execugdo do objeto do presente Contrato ndo sera exigida
garantia.

DOS DIREITOS E DAS OBRIGACOES DAS PARTES (Art. 55, XlIl, Lei 8.666/93).

Clausula Décima Primeira: As partes deverao cumprir com suas obrigacdes, divididas
da seguinte forma:

Paragrafo Primeiro: Obrigacdes do LOCATARIO.

a) Pagar pontualmente o aluguel e os encargos da locagédo, legal ou
contratualmente exigiveis, no prazo estipulado;
b) Servir-se do imoével para o uso convencionado ou presumido, compativel com

a natureza deste e com o fim a que se destina, devendo trata-lo com o mesmo cuidado
como se fosse seu;

c) Restituir o imével, finda a locagédo, no estado em que o recebeu, salvo as
deterioragbes decorrentes do seu uso normal;
d) Levar imediatamente ao conhecimento do LOCADOR o surgimento de

qualquer dano ou defeito cuja reparagdo a esta incumba, bem como as eventuais
turbacoes de terceiros;

e) Realizar a imediata reparagéo dos danos verificados no imével, ou nas suas
instalagdes, provocadas por si, ou seus servidores;
f) Nao modificar a forma interna ou externa do imovel sem o consentimento

prévio e por escrito do LOCADOR,;

g) O LOCATARIO responsabiliza-se pelos pagamentos mensais de energia elétrica
(COPEL), agua (SANEPAR), telefonia fixa e internet de seu uso e gas, se houver e
outras despesas decorrentes do uso regular do imével, constituindo obrigagées
contratuais nao consignadas no valor total do contrato.

g) Permitir a vistoria do imével pelo LOCADOR ou por seu mandatario, mediante
combinagao previa de dia e hora, bem como admitir que seja o mesmo visitado e
examinado por terceiros, a fim de verificar o seu estado de conservacéo, na forma de
Lei.

h) O LOCATARIO desde logo adianta que na realizacdo de suas atividades nao
causara qualquer tipo de poluicao ou dano ambiental.

Paragrafo Segundo: Obrigacées do LOCADOR .

a) Entregar ao locatario o imével alugado em estado de servir ao uso a que se
destina, garantido a qualidade dos pisos, estrutura elétrica e cobertura do imével;

b) Garantir, durante o tempo da locagao, o uso pacifico do imével locado;

C) Manter, durante a locagéo, a forma e o destino do imoével;

d) Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locacdo, devendo incorrer

nas despesas relacionadas com desgastes ou deterioracbes anteriores, total ou
parcialmente, a presente locacao; e
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e) Fornecer ao LOCATARIO, caso este solicite, descricao minuciosa do estado
do imovel, quando de sua entrega,com expressa referéncia aos eventuais defeitos
existentes;

f) Fornecer ao LOCATARIO recibo descritivo das importancias por estas pagas,
vedada a quitagao genérica;

9) Exibir ao LOCATARIO, quando solicitado, os comprovantes relativos as
parcelas que estejam sendo exigidas;

h) Incorrer nas despesas relacionadas com as obras ou servicos exigidos pela
seguranca da construgao ou pela corregao de falhas ocorridas na edificagao do imovel;

i) Indenizar as benfeitorias U(teis, se autorizadas, e as necessarias,

independente de indenizagao, sob pena de retencéo.

DO LAUDO DE VISTORIA.

Clausula Décima Segunda: O imovel dado em locagao deve ter seu estado atual de
conservagao definido pelo Laudo de Vistoria, assinado pelo LOCADOR e pelo
LOCATARIO, ou seus representantes, no ato de ocupagao do imoével, e deve ser
remetido para ser anexado ao presente, sendo parte integrante e inseparavel deste
Contrato. Caso nao seja realizado, os locadores nao poderdo realizar quaisquer
reclamacodes.

Paragrafo Primeiro: O LOCADOR podera inspecionar o imével locado sempre que
julgar necessario, mediante comunicagao por escrito ao LOCATARIO, consignando dia
e hora da inspecao, com antecedéncia minima de 10 (dez) dias.

Paragrafo Segundo: Ao término da locagdo, o LOCADOR fara a vistoria do imovel,
obrigando-se o LOCATARIO a realizar os consertos e substituicbes que necessitar o
imovel, a fim de entrega-lo nas mesmas condiges que o recebeu, correndo o aluguel
por sua conta até a entrega definitiva das chaves, devendo o LOCADOR emitir recibo
quando deste acontecimento. Neste caso, a demora imputavel ao LOCADOR nao
implicara em débito de aluguel.

Paragrafo Terceiro: os vicios e/ou defeitos, ocultos ou ndo, que ndo constarem no
Laudo de Vistoria serdo de responsabilidade do LOCADOR.

Paragrafo Quarto: Quaisquer estragos ocasionados ao imével e as suas instalagées,
com execucao dos decorrentes do uso natural e advindos de defeitos estruturais
correrao por conta do LOCATARIO.

Paragrafo Quinto: No momento da entrega das chaves, podera o LOCADOR realizar
proposta de indenizacao a ser paga pelo LOCATARIO a titulo de danos causados ao
imovel, se aceito por este (por estar aquém ou idéntico ao valor apurado pelo setor
competente da Administragao), sera emitido o recibo tratado no paragrafo segundo a
partir do pagamento, independente da execugdao dos reparos que, nesta hipotese,
serdo de responsabilidade e interesse exclusivos do LOCADOR. A demora do
LOCADOR ou seu representante, em responder sobre a aceitacdo ou nao da
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indenizagc@o, nao implicara em débito de aluguel pelo LOCATARIO. A resposta
negativa devera ser motivada, sob pena de caracterizar auséncia de resposta.

DAS BENFEITORIAS.

Clausula Décima Terceira: As benfeitorias necessarias introduzidas no imével pelo
LOCATARIO, desde que previamente autorizadas pelo LOCADOR, serao indenizaveis
e permitirdo o exercicio do direito de retencao.

Paragrafo Primeiro: Sendo necessarias outras benfeitorias no imével, além das
mencionadas na Clausula Décima Segunda, para adapta-lo as atividades do
estabelecimento do LOCATARIO, este apresentara projeto ao LOCADOR, o qual no
prazo maximo de 05 (cinco) dias apresentara sua resposta.

Paragrafo Segundo: As benfeitorias Uteis, desde que previamente autorizadas pelo
LOCADOR, serao indenizaveis e permitirdao o exercicio do direito de retencao.

DAS PENALIDADES CABIVEIS.

Clausula Décima Quarta: Pela inexecucao total ou parcial do Contrato a Contratante
podera, garantida a prévia defesa, aplicar ao Contratado as seguintes sangées:

| — Adverténcia que sera formalizada por meio de documento expedido pelo Municipio;

Il - Multa no valor de 10% (dez por cento) do valor total do Contrato, valor este
equivalente a doze meses de locagdo, devida integralmente, seja qual for o tempo
decorrido da locagdo, em caso de descumprimento contratual:;

lIl - Suspenséo temporaria de participagao em licitagao e impedimento de contratar
com a Administracao, por prazo de 01 (um) a 02 (dois) anos;

IV - declaragao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administracao Publica
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigcao ou até que seja promovida
a reabilitacao perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera
concedida sempre que o Contratado ressarcir a Administracdo pelos prejuizos
resultantes e apos decorrido o prazo da sangao aplicada com base no inciso anterior.

Paragrafo Primeiro: As sancgbes previstas nos incisos |, Ill e IV desta clausula
poderao ser aplicadas juntamente com a do inciso Il, facultada a defesa prévia do
interessado, no respectivo processo, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis.

Paragrafo Segundo: A LOCADORA contratada sera responsavel direta e
exclusivamente pela locacdo do imoével e consequentemente respondendo civil,
criminal e ambientalmente por todos os danos e prejuizos que venha a causar
diretamente a Prefeitura Municipal de Fazenda Rio Grande ou a terceiros, sendo
punida com sanc¢des administrativas de acordo com a Lei 8.666/93.
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DA RESCISAO CONTRATUAL.

Clausula Décima Quinta: O presente Contrato podera ser rescindido unilateralmente,
e a qualquer tempo pelo LOCATARIO, quando se verificar qualquer das hipéteses
previstas nos incisos do artigo 78 da Lei n° 8.666 de 21/06/93, ressalvando, nos casos
proprios, o direito do LOCADOR em reaver os prejuizos que houver sofrido, desde que
regularmente comprovados.

Paragrafo Primeiro: Ocorrera rescisao deste Contrato, de pleno direito, no caso de
desapropriagao, incéndio ou acidentes que sujeitem o imével locado a obras que
importem na sua reconstrugao total, ou que impegam seu uso por mais de 30 (trinta)
dias.

Paragrafo Segundo: No caso de desapropriagdo do imoével locado, ficara o
LOCATARIO desobrigado de todas as clausulas do contrato, ressalvando ao
LOCADOR o direito de pleitear do 6rgao expropriante a indenizacdo que lhe for
devida.

Paragrafo Terceiro: O LOCADOR obriga-se a indenizar o LOCATARIO em caso de
danos as instalagtes, material, servidores ou a terceiros que Ihes sejam imputaveis por
culpa ou dolo.

DAS ALTERACOES CONTRATUAIS.

Clausula Décima Sexta: O presente Contrato, por mutuo consentimento das partes, e
nos termos da legislagao aplicavel, podera ser alterado através de Termo Aditivo desde
que em conformidade com a legislacdo vigente.

DA LEGISTACAO APLICAVEL (Art. 55, XII, Lei 8.666/93).

Clausula Décima Sétima: As partes se declaram expressamente sujeitas as normas
previstas na Lei de Licitagbes e Contratos (Lei n°® 8.666/93), na Lei de Locacoes de
Iméveis Urbanos (Lei n® 8.245/91) e no Codigo Civil Brasileiro.

DO RECONHECIMENTO DOS DIREITOS DA ADMINISTRACAO (Art. 55, Vil e IX,
Lei 8.666/93).

Clausula Décima Oitava: Por este Contrato e por intermédio da Lei 8.666 de 21 de
junho de 1993, o Locador reconhece os direitos da Administragdo (LOCATARIO), em
caso de rescisao administrativa prevista no Artigo 77 desta mesma Lei, bem como
todas as prerrogativas constantes do art. 58 da Lei 8666/93. )
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DA VINCULACAO A DISPENSA DE LICITACAO (Art. 55, XI, Lei 8.666/93).

Clausula Décima Nona: O presente Contrato esta vinculado a Dispensa de Licitacao
n°® 0XX/2018.

DA OBRIGACAO DA CONTRATADA NA MANUTENCAO DE SUA HABILITACAO
(Art. 55, XIII, Lei 8.666/93).

Clausula Vigésima: A CONTRATADA (Locador) obriga-se a manter, durante toda a
execucao do contrato, em compatibilidade com as obrigacées por ele assumidas, todas
as condigOes de habilitagao e qualificagdo exigidas para a existéncia do mesmo.

DO FORO (Art. 55, § 2°, Lei 8.666/93).

Clausula Vigésima Primeira: Fica eleito o Foro Regional de Fazenda Rio Grande,
Comarca da Regido Metropolitana de Curitiba/PR, para dirimir eventuais questodes
oriundas do presente contrato, com exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado
que seja, conforme o estabelecido na Lei 8.666/93.

E, por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente instrumento
contratual, por seus representantes legais em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
obrigando-se a cumprir fielmente o que nele ficou convencionado.

Fazenda Rio Grande, xx de Dezembro de 2019.

Marcio Claudio Wozniack Diego de Souza Gouveia
Prefeito Municipal Secretario Municipal de Cultura e
Locatario Turismo
Fabiano Dias dos Reis Heitor Ramos Sousa
Procurador do Municipio Locador
Nome: ..................... Assinatura:
Lo i - SR —— Assinatura:
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MINUTA DE CONTRATO N°® XXXXX ID XXXX

CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEL QUE
ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO DE
FAZENDA RIO GRANDE E HEITOR RAMOS
SOUZA E ELIANA MAJCHSZAK.

Pelo presente instrumento, de um lado como CONTRATANTE, o MUNICIPIO DE
FAZENDA RIO GRANDE, pessoa juridica de direito publico interno, estabelecido a
Rua Jacaranda, n°300, Bairro Nacgoes, inscrita no CNPJ n° 95.422.986/0001-02,
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. Marcio Claudio Wozniack,
brasileiro, residente e domiciliado em Fazenda Rio Grande, portador da Carteira de
Identidade RG n°. 3.558.084-0 - SSP-PR e inscrito no CPF/MF sob o n°. 837.346.439-
53, doravante denominado como LOCATARIO, neste ato assistido pelo Procurador do
Municipio Sr. Fabiano Dias dos Reis, OAB/PR 45402, e em conjunto com o
Secretario Municipal de Cultura e Turismo Sr. Diego de Souza Gouveia, inscrito no
CPF n°® 748.952.499-72; E de outro como CONTRATADO, Eliana Majchszak, CPF N°
045.902.009-96 residente a Rua José Ader, 113 — sobrado 02, Bairro Xaxim, Curitiba
-PR doravante denominada como LOCADOR, e perante as testemunhas abaixo
firmadas, pactuam o presente Contrato de Locagao de Imodvel, cuja celebracao foi
autorizada pelo despacho exarado do processo administrativo sob Protocolo
14108/2018, na modalidade Dispensa de Licitagao (XX/2019) com fundamento no Art.
24 Inciso X, da Lei n® 8.666/93.

DO OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERISTICOS (Art. 55, I, Lei 8.666/93) .

Clausula Primeira: Locacao de imével situado a Rua Jequitiba, n°® 873- loja 02,
Eucaliptos, Fazenda Rio Grande, conforme solicitagdo da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo.

DO REGIME DE EXECUCAOQ (Art. 55, Il, Lei 8.666/93).

Clausula Segunda: O presente Contrato de Locagdo de Imodvel sera executado
indiretamente através de empreitada por prego unitario, considerando-se o més como
unidade.

DO PRECO (Art. 55, Ill, Lei 8.666/93).

Clausula Terceira: O valor mensal da locagao do imovel € de R$ 4.849,92 (quatro mil
oitocentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos ), dividido em dois
proprietarios ( R$ 2.424 96 para cada um ), resultando no valor global de

R$ 29,099.52 (Vinte e nove mil, noventa e nove reais e cinquenta e dois
centavos ). para os 12 (doze) meses de vigéncia original deste Contrato.
Paragrafo Primeiro: O LOCATARIO responsabiliza-se pelos pagamentos me aisade.
energia elétrica (COPEL), agua (SANEPAR), telefonia fixa e internet de seU/zs&ie gas, “
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se houver e outras despesas decorrentes do uso regular do imovel, constituindo
obrigagdes contratuais ndo consignadas no valor total do contrato.

Paragrafo Segundo: O valor supracitado engloba aluguel, condominio, IPTU e seguro
do imovel locado.

Paragrafo Terceiro: Antes da liberagdo do imével, o Locador e a Secretaria Municipal
de Assisténcia Social (e demais 6rgédos correlatos da Prefeitura) deverao proceder a
vistoria do imovel e assinatura do documento correspondente que devera ser anexado
do presente. A nédo realizagao desta clausula implicara em preclusdo do direito de
reclamacao por danos pelo Locador ao Locatario.

DAS CONDICOES DE PAGAMENTO (Art. 55, lIl, Lei 8.666/93).

Clausula Quarta: O pagamento da locagao sera realizado mensalmente, através de
depoésito bancario em até 30 (trinta) dias contados da apresentacdo da nota
fiscal/fatura, conforme disponibilidade financeira na fonte de recursos.

Paragrafo Primeiro: O LOCADOR devera apresentar a Nota Fiscal/recibo/fatura no
Protocolo Financeiro - Secretaria Municipal de Planejamento e Finangas, desde que
tenha ocorrido a total e efetiva execugdo do servico, devidamente certificadas e
atestadas pela Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, acompanhadas das
respectivas Autorizagdes de Fornecimento. A apresentacao da Nota Fiscal/recibo/fatura
devera informar a dispensa de licitagdo, o n° do Contrato, n°® de empenho e dados
bancarios acompanhados das provas de regularidade Federal, Estadual, Municipal e
Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas.

Paragrafo Segundo: Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem
expediente no 6rgao licitante, o pagamento devera ser efetuado no primeiro dia util
subsequente.

Paragrafo Terceiro: Em caso de irregularidade na execugdo do objeto e/ou na
documentagcao fiscal. O prazo de pagamento sera contado a partir da(s)
correspondente(s) regularizagao(oes).

Paragrafo Quarto: Em caso de atraso de pagamento em relagao a clausula quarta, o
valor da nota fiscal devera ser atualizado monetariamente INPC (indice Nacional de
Preco ao Consumidor), entre a data em que deveria ter sido adimplida a obrigagao e o
efetivo pagamento (conforme art.40, XIV, “c”, Lei Federal 8666/1993).

DO REAJUSTAMENTO ANUAL (Art. 55, 1l Lei 8.666/93).

Clausula Quinta: Caso haja prorrogagao do Contrato, o valor do aluguel podera ser
reajustado com base no Indice Nacional de Pregos ao Consumidor - INPC, ou outro
vigente a época, se extinto ou afastado este.
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Paragrafo Primeiro: O reajuste mencionado n&o podera ocorrer em periodo inferior a
12 (doze) meses.

Paragrafo Segundo: Para o reajuste ser concedido, o LOCADOR devera encaminhar
ao LOCATARIO solicitagao por escrito, protocolada com no minimo 30 (trinta) dias de
antecedéncia para a concessao do reajuste.

DO PRAZO PARA A DISPONIBILIZACAO 